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Sjednica Narodnog odbora šibenske općine

Vijeća N arednog odbora općine 
Šibenik ma sjednici cđiržanoj 28. 
veljače usvojila  au više odluka 
vezanih  uz ovogodišnje budžetsko 
poslovanje. P u m a  niovim odred­
bam a Odluke o' općinskim  taksa­
m a privatne zanatske radnje, ko­
je  -ne upošljavaju tuđu  radnu  
snagu plaćat će polovnima c d  od­
ređene takse za područje erada, 
a  jednu če tvrtinu  za  ostalo pod­
ručje. Novost iu niovim propisima 
je  uvođenje općinske tarife  na 
v itrin e  u  ©radu za k o je  će se p la ­
ća ti taiksa cd 3000 d in a ra  po čet­
vornom  metnu. Na osnovu ove 
O dluke o  cpćinskem  -prirezu za 
1963% god? mu m eđu katastarske 
općine Šibemrilk, Bdlice, Duibrava 
i Dcrnje Polje, zia koje su već 
ran ije  određene progresivne sto­
pe od 16 do 32 pesto, uvrštena je 
ft kaitaisitarskai općina Vodice, a  
ostale k a tastarske  općine uvrštene

siu m eđu ostale za ko je  poče­
tna  stepa iznosi 14 posto. U sto­
pam a -na dohodak za 1963. godi­
nu učin jena je  značajna izm jena 
kcd sam ostalnih zanim anja, osim 
kod advokatske djelatnosti. U 
prvom  -redu izmjenjena su stu ­
pnjevi osnovice d kategorije su 
u tvrđene za prihode po-čam od 
100.0€«0 na 200.000, odnosno 
3C0.000 ii 400.000 d!!nar-a, za razli­
ku ou 1962. godine kada su izno­
sile 30.000, zatim  50.000 pa 80.000 
din-ara itd*. Sam a čiiinjcimca da je 
raspon conovice znaitno irrmje- 
njen u  Ш63. igoiđllmii dovelo je  do 
znatnog ublaženima progresije po­
reza. U oidluci i tarifam a cpćin- 
slkcg poreza ma pneimet usvojene 
su  također neke izmjene. Takva 
je naknada za ležaje, ko je  p ri­
vatna lica iznajm lju ju  tu ris t’ima 
ran ije  naplaćivana po stepi od 40 
posto. Općinski porez n a  promet

za krojačke, brijačke, uranske, 
fotografske, barvarske, pleltioni- 
čarske i tapetarske us Luge za po­
dručje ©rada ostaje isti kaio i u 
prošloj gcđiimii, a  za ostalo van- 
gradsko područje ovaj vrd -poreza 
neće se  naplaćivati. U novoj Od­
luci o  općinskom porezu na pro­
m et robe -na mallo došlo je  dio 
uvođenja jedinstvene stepe od 6 
poste.

P rem a novim  odredbam a o n a ­
knade oma u  lukam a т p ristan i­
štim a n a  području  općine izjed­
načeno je  odijelo novo područje 
u skladu sa prošlogodišnjom od­
lukom  s  tiiimie, što  su  fcincdoviL za 
koje se plaća naknada razvrstani 
zavisno cd veličm e u  p-et ka te ­
gorija. Prem a prijedlogu Savjeta 
za poljoprivredu usvojena je no­
va O dluka o zaštiti poljskih do­
bara  n a  osnovu koje se na čita­
vom novom  području  opći ne u-

Mijenja se život u selima 
šibenske komune

TREĆINA ZAPOSLENIH U PRIV RED I ŽIVI NA SELU - VAŽAN 
CINILAC NAPRETKA JE  I TURIZAM-DRUŠTVENO-POLITI- 
CKE ORGANIZACIJE POKRETAČ AKCIJA

Neće se pogriješiti ako se kaže, 
da dobar dlio stanovnika šiben­
ske komune, ko ji inače živi na 
selu, glavne izvore sredstava za 
život nalazi u  tvornicam a i podu­
zećima. Tu konstataciju  potvrdit 
ćemo jednim  podatkom: od ukup 
no  16 tisuća zaposlenih u  šiben­
skoj privredi, blizu trećinu radne 
snage daje  selo. Gotovo da nem a 
dom aćinstva u  ko jem  bar jedan 
član n ije  zaposlen. Koliko se to  
odrazilo n a  p rom jenu  načina ži­
vota u  selim a i n a  poboljšanje 
standarda n ije  potrebno n i govo­
riti.

Razlike izm eđu grada i sela 
sve se  v iše  sm anjuju. Dok je 
prije  oslobođenja š tedn jak  u  se­
oskoj kući bio rijetkost i gotovo 
znak bogatstva, danas -je to  po­
m agalo bez kojeg se  n e  može ni 
zam isliti život. Radrlo - aparati, 
e lektrična glačala, stro jevi za pra­
n je  ru b lje , micđeran nam ještaj, 
p a  čak  i televizijski aparati — 
sve je  to  danas i seoskom žitelju 
postalo sasvim  norm alno.

Tako velik  broj zaposlenih u

Šibeniku urodio je, sasvim  .razu­
mljivo, i pomokrim teškoćama. To 
je  u  prvom  redu stam beni pro­
blem. Iako se iu1 Š ibeniku u  pos­
lijeratnom  periodu izgradilo mno­
go stanova, to  još uv ijek  n ije  bilo 
dovoljno d a  prim i ped k rov  sve 
crne k o ji bi se  potencijalno u  n je ­
m u stalno nastaniti. To je  dovelo 
dio toga d a  velik  hrloj zaposlenih 
piutuie, što  je  rezu ltira lo  i jednim  
ne teko povoljnim , a n i poželjnim  
podatkom : šibenske radne organi” 
zaci je  plaćaju godišnje preko  200 
m r'lijum  d inara  za prijevoz rad ­
nika od1 sela u ikojima žive do  .ra­
dnog m jesta i natrag. No, to  je 
tem a jednog posebnog napisa.

A kolika se sredstva s i r u  sva­
kog m jeseca u  se la  ma području 
šibenske kom une neka posluži 
p rim jer samo jednog cd n jih , Za­
tona. U to poznato ustaafjnkio m je­
sto dođe m jesečno n a  im e doda­
taka, penzija, 'ali najv iše p laća o- 
ko 6,5 m ilijuna  dinara. M eđutim, 
ni mnoga druga m jesta n e  zao­
staju. P a  može li nas onda začu­
diti činjenica d a  ikuiće u  tom  selu,

a i u  drugim a, izgledaju kao 
gradske.

Pored tega, n a  širem  području 
šibenske kom une podignuto je  u 
poslijeratnom  periodu nekoliko 
novih tvornica i pogona što je 
također doprinijelo  d a  se znatno 
poveća broj zaposlenih. U prilog 
toj konstataciji neka posvjedoči 
sam o nedavno puštena u rad 
Tvornica opeka i crijepa u  Skra­
dinu k e ja  zaipcšljava više od sto­
tinu radnika, dok će se ta j tonoj u 
perspektivi znatno povećati.

Uz industriju , drugi važan čini­
lac u  napretku  sela, naročito u  
posljednje vrijem e, svakako je 
turizam. Č itav niz prim orskih i 
otočkih m jesta  »uskočio« je  u  tu  
gramu privrede, tako da ona  za 
dtobar broj, inače ekonomski sla­
bih dom aćinstava, predstavlja 
vrlo unosno vrelo  prihoda. Nisu 
rijetk i1 slučajeva d a  peneka cd 
njlih za vrijem e sezone ziarade 
i do  250 tisuća dinara. Pored toga 
priličan se b ro j osoba u  ljetnim  
m jesecim a zapasilii, što će doćii do 
izražaja naročito  ikada se dovrše 
predviđeni tu rističk i objekti.

M eđutim, Ikada se govori o na­
pretku  šibenskog sela ne b i tre ­
balo zaboraviti jedan veom a va-

vedi jedinstvena poljarska služba. 
Za održavanje ove službe poljo­
privredna dom aćinstva p laćat će 
iznos od 1,5 posto od čistog ka­
tastarskog prihoda. U svrhu što 
potpunije akum ulacije sredstava 
za izgradnju zdravstvenih -obje­
kata osnovan je  Općinski zdrav­
stveni investicioni fond, za čijeg 
predsjednika je  imenovan Petar 
Štrbinić. Na liistoj sjednici su po- 
sebnrm propisim a Određena p ra ­
va m aterijalno neosiguranih oso­
b a  liječenje n a  trošak NO-a opći­
ne, koja za razlrku od ranijih  sa­
drži i propis -o m ogućnostim a pla­
ćanja prevoznih troškova tim  o- 
sobama za dolaženje iz udaljeni­
jih  -mjesta n a  liječenje u  grad.

Na zajedničkoj sjednici za d i­
rektoru poduzeća »Lulku» imeno­
van je M ate Jukič, a za d irektora 
V in arije . Milan Bijelić. Za rav ­
natelja Medicinskog centra u  Ši­
beniku pestavjen je  dosadašnji 
vršilac dužnosti đir. Neven Goleš. 
Za općinskog suca za prekršaje 
postavljen je  A nte Roma, pravnik, 
a za Javnog pravicibranioca Mate 
Košta, sudac. Pored ovoga pri 
NOhu općine osnovama je  Komi­
sija za b iračka pitanja, a za n je ­
nog predsjednika im enovan je 
Ante Ivan da. (T. D.)
. ајиијдииијј i ишмјј ш g ■ — »p— — —еии—

Žan faktor, bez kojeg ta j prospe­
rite t zacijelo n e  bi b io  tako cči- 
glediain. To siu društveno - politi­
čke organizacije, -u prvem  redu 
Socijalistički savez. Upravo ш  sa 
trib ine te  organizacije započele 
akcije ikoje će, uzm im o sam o n e ­
ke novijeg datum a, pridonijeti 
ljepšem  životu seoskog stanovni­
štva. To su: izgradnja zdravstve­
nih stam/iea u  Zatonu i Muirtenu, 
škole i vodovoda u  Kriaipojiu, e- 
Leiktrifiikucijia Konjevratai, Ciste 
Male i Čiste Velfke, podizanje 
vodovoda. u  Bilicama, apoteke u 
Vodicama, dtd. Činjenica da se 
naš radn i čovjek sa  sela rado 
odazivi je  takvim  akcijama, d a  ah 
sam  pokreće, da se m alo  pomalo 
gubi ono pogrešno ali pomalo u- 
kerijenjeno shvaćanje, dia je  ko­
m una ili zajednica ikoja se mora 
brinuti o svem u teme, govori u- 
pravo ponajviše da je  maše selo 
postalo u  kvalitetnom  sm islu no ­
vo. Đ. B.

stambenim zajednicama
Za raz lik u  cd drugih gradova u 

zemlji, u  Šibeniku se prilično o- 
dugovlačilo s  osnivanjem  stam be­
nih  zajednica. Tek prešle  godine 
počela je  djelovati P rva  stam be­
na zajednica, ko ja  »pokriva« no- 
voizgrađena stam bena naselja, 
a  početkom ove godine osnovana 
je  S tam bena zajednica »Centar«, 
koja zahvaća središnja d io  grada. 
Unatoč relativno k ra tk o m  vre­
m enu n jihova postojanja, ipak 
se može konstatira ti d a  one vrlo 
teško sitiou »pravo građanstva«. 
Činj-enllca je tclkođer da još uvi­
jek  me nailaze ma potrebnu pomoć 
društveno - političkih organiza­
cija i šibensko kom une. A n i ima 
je  m aterija lna  pomoć itekako po ­
trebna, martačiito u  početku dok 
ne strjpn n a  v lastite  noge.

Medutiim. pohvalna je  in icijati­
va, što je  pctekla cd sam ih stam ­
benih za'cd.nioa, d a  nar to je  su ra­
đivati s mj eaxđcvn:m  lek torim a i 
neprestano pratit'! -potrebe građa­
na. U cfmvji;< i P rve  stam bene za­
jednice d je lu ju  clcktncfehnički i 
adrinih istrrit;ivni servis, dok u 
nadležnosti stam bene zajednice 
»Centar« г pa daju  tm servisa: zi­
darski, stolarski i admčnijs tra ti v-

nli M eđutim, ito je  -i prem alo si ob­
zirem  n a  rastuće ороtrebe girada. 
No sa  postojećem  m aterijalnom  
bazem, kakva  je  ona demas, mije 
moguće p ristup iti o tvaran ju  dnu- 
giiih servisa, počev od cnih  za sit­
ne popravke, pa do organiziranja 
društvene p reh rane  'i čuvanja 
djece. K ako smo obavješteni us­
koro će u  sklopu P rve stam bene 
z-ajednr.ee biti otvoren kom b'ni- 
rani vodoinstalatersko - limarsiko- 
elekitriičrirsiki servis, a  u  -nadlež­
nost sitambene zajednice »Centa-r« 
započet će djelovati sea’vis na 
principu »uradi sami«.

Prilične teškeće u  n jihovu  radu 
s tvara  neravnom jerna rarpodjela 
sredstava dobivenih cd najam ni­
ne stam benog i  poslovnog prosto­
ra. Tako, n a  prim jer, cd lulkuipncg 
najm a do-biivenng cđ poslovnih 
p:\or.tarija najveći dio se uplaćuje 
u fond za stam benu izgradnju, 
dok je  veoma m ali postotak jprecL- _ 
viđen za održavan ~e već postoje­
ćeg stambeno::© prostora. Stoga* 
uprave stam benih  zaleidrf ca nisu 
u stoniji d a  udovolje svakodnev­
nim  ziM jevlm a, što ih postavlja­
ju m-n .©i grrađonii, Ikad je riječi o 
popravku stam benog prest era. To

p itan je  je  naročito alkuitno nia te­
rito riju  stam bene zajednice »Cen­
tar«, gidje je  stam beni fond star i 
po nekoliko sto tina goidiina.
D rugla stam bena zajednica »Cen­

tar« donijela je  pnegram rada 
za ovu godinu, kcrjli se  sastoji iz 
dva d ijela. Zadaci postavljeni u  
prvom d ije lu  izvršit će se bez 
nekih naročitih  izdataka, dek  su 
za one iz  drugog đd:e la  neophod­
no potrebna m aterija lna sredstva, 
te će njihovo izvršenje zavisiti o 
pravovremen cm osiguranju sred­
stava.

Među zadacim a iz  prvog dijela 
spom inje se .preuzimanje poslova 
ustanove .»Stan«, poduzim anje 
ori era za organizaciono učvršće­
n je kućnih  savjeta, poduzimanje 
inicijativa kod naidležntiih organa 
vlasti da se novogradnje i  dogra­
do je izvede u  suglasn o "ti sa  stam ­
benom zajednicom rad i očuvanja 
kulturno - historijskog am bijen ta 
dotično© gradstocig pred ela, kao  i 
da se donošen je odluka za otva­
ran je  razn ih  lickala vrši u  орага,- 
ziuimiu. sa  stc.mbenism zajedrJjocm, 
uzimajući u  obzir društvenu o-

pravdaniost i značaj za lokaciju 
tih  i sličnih objekata.

Među zadacioma iz druge-g di­
jela spom inje se:

preuzim anje servisa za p ra ­
n je  i glačanje rublja,
o tvaran je  servisa za (kućnu 
njegu i 'posluživanje starih  
i nemoćnih,
organiziranje servisa za po­
moć đ'c-mai iim-stvima,
otvaranje cbdan'išfta za
preddkclsk.il i školsku dje-
ou,
preuri'm . dj-ečji’h igirali-
št" i а.Гч.Ј 
zaba\ u г

orostorija za

citvn • h  jaslica i
• servh ? .sam«.

Sliče n pr 1 jet će i Р’Г-
a islamben :o. Ali, n e >

j ivo stambe-
)':h z a 'ed n ' cl'iuičju Šibe-
i t a  t.'oba , . a riuicajiu po-

zdravit ( i a ju n u  podrštoм
Za to ru n ozva.ne pa i-
vredne o r . društvenaD-
politički faC vomuna. (j)

Uz 20-godišnjicu AFŽ-a I Dana žena

M eđunarodni dan žena, koji se 
slavi 8*. niisirita, proslajvit će  se 
ove godine u  Šibeniku na svečan 
način. P riprem e za tu  proslavu 
odavno su počele, a  n.a tom e je 
rad io  posebna cdibor.

8. ožujka održat će se svečana 
sjednica predsjedništva Konfe­
rencije za društvenu aktivnost že­
na šibenlsike cpćine; Tom će d 
drugarice cd prvih dana asiliobc- 
diMiačke b.cirib'© pa do nalšlih dana 
stalnic lili povrem eno učestvovale 
o  inaJiu organizacije AFŽ-e, Skoja 
L ći iugih dr.uštvenc'-ipioliitičklh or­
ganizacija. B it će to jedan velii- 
čtinsiveni ekiuip žena Ikoje su  se 
bo iV.e i ipiotp:magale borce Ш 
ip.'.iedanio rad ile  u  posldjeratncm 
vrem enu. Na tom  sastanku pod­
n ije t će se prigodni referat, a 
dan p rije  .toga u  Narodnem, ka­
zalištu bit će upriličena svečana 
akadem ija.

U sklopu proslave 8. m arta  ot­
k rit će se i  dmiaijatiivni odbor 
AFŽ-e za okrug šiben/i.’k u  pro­
sincu 1.962. godine, i u  gradskom 
pred jelu  Baldekin, n a  kući Dani­
ce Lacmanlovii'.ć, gdje je  osnovan

privi inicijativni odbor AFŽ-e ši­
benske općine u  srpn ju  1942. go­
dine- U dogovoru; s K otarskim  
odborom za proslavu vjerovat no 
će se Otkriti spcmenHplioičia d u  
Stankov cima, gdje je  23. listopa­
da 1944. godine održana. Ptrva 
konferencija AFŽ-e šibenskog c- 
kruga.

Uz to  će se položiti vijenci na 
©robove palih  žena-boraca, čitat 
će se prigddlnii referati u  svim 
šibenskim  srednjim  školama, a 
svečan:sitii će se upriličiti i u  ra ­
dnim  cniganizacdjama. Picired toga, 
učenici će pisati prigodne radnje 
na tomu žene-bo.ci, pa će se ta ­
k v a  najbolja tr i raidi i nagraditi. 
Predviđeno je  trlkođea* da se u  
eklcipu pireslava jednoj školi, po­
duzeću ili djeci jioj ristanjovii d a  
ime Lepe Šairić ko ja  je  poginula 
o*d oetnilćke ru k e  1944( gcidin'ei 
Ovcgcidiišnia proslava 8. m°ir!ta bit 
će u jedno i pro-lava 20-gcdlišnjice 
Prve konferencije AFŽ-e, što je 
održana U1 Bcisanislkom Petrovcu 
cd 6. do 8. poctsiinca 1942. godine.

('B)

Plenum O pćinskog odbora SSRN

Problemi zdravstva
ponovo na dnevnom redu

n ju  jednog objekta iu kome bi seU nedostatku jačih investicio­
nih zahvata u  zdravstvu n a  ovom 
području su se  tokom posljednjih 
godina u  Šibeniku piored 'kadrov­
skih u  dosta akutnoj formi ispo- 
ljili neki drugi problem i, među 
kojim a n a  pirvcim m jestu  problem  
prostora. O svem u tem e se  ra­
spravljalo n a  proširenom  plenu­
mu Općinskog odbora SRN, kome 
su prisustvovali i  brojni zdrav­
stveni i đirugi javni aadinici s po- 
prriSjiai šibenske kom une. O d- 
vim  probiemiima tekom  veljače 
bilo je  riječi n a  sastancim a or­
ganizacija SSRN, a  i  n a  zboru li­
ječnika. \Мађаги)јаМ1 do ko jih  se 
takvom  onganizacijcm  tretiran ja  
došlo sum irani su upravo n a  ple­
numu, ali je  л ovdje u  .pogledu 
koncepcija, naročito ikad se govo­
rilo o tem e đia hi ići n a  izgirad-

sm jestile specijalističke am bulan­
te i  one opće prakse skupa ili je­
dne i diruge zasebno, bilo podvo­
jenosti. Pozitivna je  svakako či­
njenica d a  se o ovom  problem u 
op -pirvi put govorilo nia ovako au­
toritativnom  forum u i što  je  za o- 
snovdcu' rješavan ja  ovih problem a 
na posljednjoj sjednicii NO-a cp- 
ćm e  losncvam O pćinski fond za 
investicie u  zdravstvu. P lenum  je  
na ikra ju  donio zaključak d a  se 
ponovo sastanu Koimiisiija za zd- 
revatvo Qo:iinsikog odbora SSRN 
i pedstavnici Zbora ldječniika u  
Šibeniku i d a  n a  osnovu postoje­
ćih m aterijala1 i stvarnih  m ateri- 
jainfvh mjrgućncstU doradi d ina­
mični plan rješavanja  problem a 
zdravstva. (T. D.)

poljoprivreda
U posljednje vrijem e mnogo se 

govori o pcitirefcil mi pcljcip' llvre- 
dne zadruge donekle izm ijene 
djedekrug ii način svog rada. Tu 
se u  prvom  redu  prm išlja  na to 
da poljoprivredne zadruge započ­
nu, p rem a mogućnostima, i vlasti­
tom proizvodnjom , a  ne da se kao 
do sada, gotovo isključivo bave 
trgovinom. Doduše n itko  sada o- 
djednom  neće, valjda, zahtijevati 
da se zadružnim  organizacijam a 
sasvim oduzme trgovinska d je­
latnost. P rije  svega, to vieo>va­
tno i n e  bi bilo najbolje  rješenje, 
jer one naglo m ijenjajući djelo­
krug rada, sve i pod predpostav­
kam da raspolažu kvalitetnim  ze­
m ljištem , to- n e  b i moglo bez oz­
biljnih posljedica.. A onda, tu  je 
i druga stvar. Naime, prijeko je 
potrebno prije takvog koraka osi­
gurati ko ja  će trgovinska podu­
zeća preuzeti onu ulogu koju uza 
svu jednostavnost danas vrše po- 
Lop?: i vredne zadruge u  snabdije­
vanju seoskog stanovništva raz ­
nim  prchrarnlbenljm ii industrij­
skim  p 'razvodima. To nije  lako 
»preko noći» postići, .pa ta  kom- 
brincija  zacijelio i no dolazi u  ob­
zir. Pored trga. ikada već načinje 
m.o elktuelr i tem u rada  poljopri­
vrednih zsd  uga, n ije  n a  odmet 
sporner. aUi Jed an  virio važan mo- 
menat bez kojeg ono neće zaci­
jelo moću. odgovoriti zadatku što

se ipred nijdh postavlja. Radi se, 
naime, o tome da će sve zadruge 
koje budu nakon reorganizacije 
i da lje  rad ile  trebati povećati broj 
poljoprivrednih domaćinstava. Je r 
prem a podacima od prošle godi­
ne, od 9.555 dom aćinstava koliko 
ih ima na području sadašnjih 25 
poljoprivrednih zadruga samo ih 
je  6.745 učLanjtno u te  zadružne 
organizacije. Bez sveobuhvatnog 
okupljanja domaćinstava, velimo, 
poljoprivredne zadruge neće usp­
ješno riješiti ili bar početi rješa­
vati p rim arn i zadatak, a  to  je, 
da se  okrenu vlastitoj poljopri­
vrednoj proizvodnji, kooperaciji 
ili bilo kojem  drugom  vidu uza­
jam ne suradnje. (B)

VELIKI BROJ STIPENDISTA

Pom anjkanje stručnih  kadrova 
jedan je  od najafctuelnijih pro­
blema n a  piodručiu šibenske ko­
mune. Taj se nedostatak nairceito 
osjeća u  prosvjetnoj službi, gdje 
nastavu u  nekim  m jestim a drže 
csobe И-зоje  nisu  polazile ođgova- 
arućc 'Šlk-le. No, stan e je  i ma 

r'i • j i  i m sira n am.a gc t ovo alučno. 
Zbcg tega mnogo i adne cuga ni­
za čije stiip-emdiiraju ̂  učenike sred- 
n ih s t’ u'čnrh škola ;1 studente f&r 
. j I teta. I zmeda ostalih st ipemll- 

tc.ra velik fcrej stipendijia daje a 
NO cipćrne Šibenik - 172. (B)



Š U N D  Što je to?
Jasno, mije lako odrediti što se 

sve može lkvalificirati ikao šunđ. 
Najveća bi greška bila kad bis­
mo svaku (knjigu koja u većoj 
i Li manjoj mjeri , direktno ili in- 
direiktno ne iznosi ali tre tira  neki 
društveni, politički, naučni, kul­
turo i ili uopće ljudski problem 
sm atrali šuodtm . Na ta j način 
bismo došli do negiranja prava i 
potrebe postojanja zabavne knji­
ževnosti , kojom se dodiuše n a j­
češće kam uflira šmnd ali koja ne 
mora biti Šiuirnd. I baš postavljanje 
granice između zabavne Iknjiižev- 
ncsti a šiumda, tj. ikad prestaje za­
bavna (književnost a počinje šund 
i obratno je  najteže i  najodgovor­
nije. Najteže, jer je  za to potre­
ban jedan određeni društveno- 
politički i estetski kriterij i m je­
rilo, a najodgovornije, jer se ra ­
di' o određivanju cnoga što treba 
or.uđivati i protiv čega se boriti.

Već ii samo poimanje zabav­
nog je vrlo  relativno. Nekome je 
zabavno štivo Balzac, Zola, Do­
stojevski, Tolstoj, Hemingway 
ih сгк i Goethe i-lil Shakespeare, a 
nekom e stripovi. Dakle, to je -ma­
nje viiše individualna stvar, stvar 
slklcncrii, želja, potreba, a i stup­
n ja obrazovanja i kulture. Među­
tim, to ipak ne znači da ne po­
staje neke objektivne norme, ba­
rem ene uobičajene, po kojima 
smo nevikli da jedan dio litera­
ture tretiram o kao zabavnu. To 
je, po mom mišljenju, ona koja, 
ped pretpostavkom da odgovara 
određenim, m a te r minimalnim, 
normalnim ;i estetskim zahtjevi­
ma, nema pretenzija da obogaću­
je čitaočev intelekt, podiže njego­
vu svijest i pridirlbija ga za iz­
vjesno mišljenje, stav dili ideju, 
već samo da iml ispraća jednu, 
najčešće, izmišljenu, p a  čak mož­
da i nerealnu zgodu na način 
koji je u sitan ju  d a  zaokupi n je ­
govu pažnju, da ga zanese i emo­
tivno angažira, ali da  istovreme­
no njegovu svijest a podsvijest 
ne opterećuje novim problemima. 
Jer, 'posezanje za ovakvom litera­
tur cm je često momentalno bje- 
žanje od stvarnosti i svakodnev­
nih problema, odmaranje od njih* 
psihička relaksacija, koja ne pod­
nosi intenzivniju misaonu aktiv­
nost. Naravno, ne isključujem 
mogućnost i izvjesne koristi, bdio 
spoznajne ibilo moralne, ali je os­
novno da, kako sam već rekao, 
ispunjava barem  minimalne e- 
stetske i etičke zahtjeve. Ako ove 
zahtjeve ne ispunjava, onda je  to 
šunđ d to je, po mom mišljenju, 
crnio što Čini gnandeu između za­
bavne literature i šunđa.

Pestoji prilično bogatstvo lite­
rature (koja ispunjava navedene 
zahtjeve i koju mi kao zabavno 
štivo prihvaćamo i. kad bi izda-

izdavab, onda protiv toga sigur­
no n e  bi imao nitko  ništa. Me­
đutim, u  program u njihove izda­
vačke djelatnosti rije tka ш  ovak­
va djela. Možda zato što bi n ji­
hovo izdavanje ipak iziskivalo 
veće izdatke, a čemu to kad ova­
ko ide sasvim dobro, tržište  je 
osigurano i ono gu ta  sve što mu 
sa servira. Nikakvo m jerilo, ni 
moralno ni estetsko, ne dolazi u  
obzir, nikakvi zahtjevu, dobrog 
ukusa, sm isla i logike se ne po­
štuju, nikakva odgovornost pre­
ma zajednici u  kojoj djeluju, po­
moću koje djeluju i na ko ju  d je­
luju n e  osjećaju.

A šund je, bez daljn jega je  
šunđ ono što izdaju. Ne zato što 
su to pretežno priče kriminalnog 
karaktera. U načelu, nemamo ni­
šta protiv  n jih  i ne  mažemo n i­
jekati vrijednost đ'iela jednog 
Georgesa Simennna, Agathe Chri­
stie ili Čak d Edgara Wallace-a 
ili tvorca Sherlocka Holmesa 
Conama Doyla i ješ ruek’h  drugih, 
koji su ovaj žarni’; znali spasti od 
vulgarnosti u  koje lako upada. 
A u  vulgarnost ga uvlače ona 
ikoji su ovaj žanr znali spasiti od 
štvene odgovornosti, bez savjesti 
i [umarala-, bez talenta d s nakarad- 
nem maštom, sa jiedin m  ciljem 
punjenja džepa, izmišljaju priče 
u kojima se m altene glorificiraju 
zločin i nasilje, je r scene mlaće­
nja, sadističkog mučenja, zlostav­
ljan ja ;i ubijanja u  n jim a zauzi­
maj iu najistaknutije mjesto i po­
navljaju  se u svim -mogućim 
varijantam a. Procijenimo iz oveg 
prim jera dokle dcpiuu granice 
»dobrog« ulkusa j edincg od prizna­
tih »majstora« šunida: i» . . . Jed­
va s:am imao vrem ena da izbjeg­
nem  njegovu desnicu koja je  
poletjela ka mojoj bradi. Laktom 
ga (udalriiih u  grlo u  jednu pesnicu

Kada od 2761 učenika u  višim 
odjeljenjim a osnovnih škola na 
području drniške općine 1365 za­
vrši polugodište s nedovoljnim  u- 
90johom, to je cmda cč itzn rk  d a u  
cđgcjno-obrazovn :m  prcceou pro­
svjetnih irađrika nešto m'ije u 
redu. Stoga i ne iznenađuje da 
je u  prošli u to rak  Savjet za pro­
svjetu NO-a općine u Drnišu na 
dnevni red  svoje sjednice stavio 
analizu urpjeha u prvom polugo­
dištu.

Iz .osvrta referenta za prosvjetu 
kon sta ' 

upravitelja osno-

rau zalbih ispod grudi, što  m u pre­
sječe dah. Lijevom ponovih uda­
rac u sternak, pa ga zatim  uhva­
tili oko struka i odbacih nekoli­
ko koralka od mene. Dao sam  mu 
dobrih deset sekundi da se  digne. 
Njegov ručak je pokušavao da 
izađe n a  svjetlo  dana baš kad 
sam se sprem ao da ga još jednom 
p: m ilujem  po zubima.«

Zar će ijedan pisac kolji imalo 
dirži do svog ugleda staviti svoj 
potpis Tfpcd ovakvih auti estetskih 
p;o:niča.iskiih žongleraja ? Šta mo­
že ostati ui pameti, svijesti i pod­
svijesti onih koja se neprekidno 
kljulkaju najirazliičitijim verzija­
ma i varijantam a svih mogućih 
niskosti, perverznosti i mamja- 
štva Ikojima vrv i evo štivo d u 
kojim a se uglavnom  iscrpljuje 
m ašta njrhovih autora koj.a n ije  
u stanju  d a  izmisli nešto novo u 
sadi:ža'iu ? Kaikvie poglede na svi­
jet, život i uicpće stvarnost, nstru- 
či.to kod omiih kod Ikojih se tek 
form iraju, može da (izazove nepre­
kidna gutan je  ovakvih tverevime 
biznis kog neukiusia, kialkve diefcir- 
maedje u  svijesti, kakvo otup­
ljivani e uma i degenertactiju mo­
ralnih shvaćanja? A, nažalost, 
mnoge, minicgo je  onih Ikojima 
je  ono jedina lektira i to  nas za­
pravo najviše zabrinjava.

Šta drugo nego šunđ može da 
nosi naslove kao: Tko je  ubl- 
ca, Gdje je lieš, Poziv ina ubi- 
stvo, Igra ispod vješala, Tajna 
barske igračice, Čovjek bez lica, 
Jahač bez glave i sve idrugo bez 
glave ii bez repa. Šunđ je  to d to 
bi morali znati oni ko ji ga izda­
ju, njihova savjest bi zbog itoiga 
morala biti najviše opterećena. 
Tko bi još trebao dia zbog toga 
bude zabin'niutt neću govoriti, je r 
bi bilo smiješno kad ne bi sacmd 
to osjećali. — b

vnrlih škola uzroke polugodišnjeg 
neuspjeha pokušava naći u razlo­
zima van-dom ašaja njihovih na- 
stavniiičkiih kolektiva. Članovima 
Savjeta n ije  bilo teško da glavne 
uzroke nađu u  lošem planiranju  
nastavne građe, nesavjesnom radu 
pojedinih nesavjesnih radnika, 
zastarjelim  nastavnim  metodama 
i nerealnom  vrednovanju učeni­
čkih znanja.

Ostale tačke dnevnog reda sje­
dnice Savjeta za prosvjetu činile 
su k raće  infcirmacije o Društve­
nom p lanu  i vrlo  dinamično ra ­
sprav ljan je  b  finanoijskem  plamu 
Fonda za školstvo. (c)

vači Х-10'0, plavih i zelenih do- Miroslava Milera može se 
dataka i drugi talkvu literaturu tirati da većina

Slabi rezultati u 
drniškim školama

D r u š tv e n a  k r o n ik a

„Slučaj" jednog direktora
savjet je  insistirao da ostanem u  poduzeću sNi Pismo Izvršnog kom iteta CK SKH, koje 

je ukazalo na neke negativne pojave, što su se 
bile uvrJježile u naš društveni život, nije  mo­
glo utjecati na izvjesne ljude da se »oslobode« 
negativnosti, da krenu putem  koji je u današ­
njim  uvjetim a jedini moguć d pravilan. U o- 
vom - napisu, naime, želimo istaći kao potpuno 
neispravan p u t kojim  je zacrtao čovjek, kori­
steći u  lične svrhe svoj položaj koji m u  je 
zajednica povjerila. Riječ je o M ati Liliiću, di­
rektoru »Kamenoloma« u Drnišu, poduzeća koje 
se tek nailazilo u  povojima, kolektiva da se 
tako izrazimo ш  izgradnja«. Dakle, mladog 
poduzeća koje se borilo i još se uvijek bori s 
izvjesnim teškoćama kako bi što je moguće 
prije stalo na vlastite noge. Ono što je  ovaj 
čovjek sebi stavio u zadatak graniči u  punom 
smislu ni ječi s  nemoralom, nedopustivim u  .našoj 
socijalističkoj stvarnosti. Riječ je o pojavi koja 
nema presedana.

Dakle, o čemu se radi. Pošto je imenovan 
za direktora poduzeća u  izgradnji, nedugo zatim 
je Lilič insistirao na tome da pošto pota preseli 
u Solit, jer da u Drnišu nema uvjeta za daljnje 
školovanje svoje djece. Ali, radnički savjet i 
organi5, upravljanja u  poduzeću htjeli sa da on 
— Lilič i dalje ostane n a  čelu njihova pcđruzeca. 

Vrijeme je prolazilo i »kompromis« je ubrzo 
pronađen. Lilič će i dalje ostati u  poduzeću pod 
uvjetom  da m u orno dodijeli zajam za gradnju 
stana, n i više mli ir rn je  nego u  Splitu. U m eđu­
vremenu je na odgovornim mjestima zatražio 
objašnjenja o  davanju zajmova radmlcima za 
gradnju stanova, pa je jedino tekcvo dobio od 
strane »Imf orma tora«. Međutim, cm ga je »krivo 
protumačio, iako mu je  bilo dobro poznate da 
se prema prciposrma o stambenoj izgradnji zaj­
movi daju samo u  mjestu boravka radnika i 
djelatnosti pcćLuzeća. On je  prethodno izvršio 
učlanjenje u  stam benu zadrugu »Zora« u Spli­
tu. U svom iskazu, koji je  dao istražnim  orga­
nima, lailić na jedinom m jestu kaže: »Radnički

tim, da će m i se dodijeliti zajam  za kupovinu 
stana u  Splitu. Kada već oni (opaska: radnički 
savjet) tako iskreno žele, ja sam  prihvatio p ri­
jedlog radničkog savjeta d a  mi se odobri 2 mi­
lijuna dinara«. Kolike li perfidnosti u  tih  neko­
liko riječi! Odluku o tem e doniiio je  radnički sa­
vjet 20. liste pada 1961. godine, a 4. prosinca 
1962. godine, po nalogu direiktera Liliča uplaćen 
je prvi izn-os u  vrijednosti od m ilijun i 350.000 
dinara,i to  iz sredstava zajedničke potrošnje. 
Kako se vidi trebalo je  gcdin.u dana da prođe 
do prve uplate. To odugovlačenje viiše pruta je 
revolti radio Liliča i cm navodno n ije  htiio dola­
ziti na  posao — ucjenjivao je  članove radničkog 
savjeta! Budući da jie priložena svota brila ne­
dostatna za početak .gradnje, to  je  trebalo u- 
p latiti još 650 tisuća di'incra, što  je  i učinjeno 
29. siječnja ove godine. Ovcga puta izvršena 
je  još jedna nepravilnost. Priložena vrijednost 
isplaćena je stambenoj zadiruži »Zora« sa  žiro 
računa poduzeća »Kamenolom«! U daljn jim  is­
kazima. što ih je  dao istražnim  vlastim a Lilič 

izjavilo da je  krivo interpretirao svoju ran iju  
tvrdnju o pravilnosti propisa za dodjelu zaj­
mova radnicima i sljižbmficfrna za gradnju sta ­
nova, da je pogriješio, titd. Kao kruna svega 
ovoga ugovor diZm.edu njega i poduzeća n ije  u- 
činjen. Koliko se dosad moglo uitvrdiiilti razlog, 
što do danas n ije  sačinjen potreban ugovor, le­
ži u  neriješenom  pitanju rcka virrćanja anuiteta 
i vliisnne kam ate dadlLjeljemcg zajma. Lilić je 
predlagao dugoročnije vrijem e vraćanja zajma 
s vrlo neznatnim  anuitetom , dđk su neki iz 
uicrave poduzeća bili drugačijeg m išljenja. Ali, 
činjenica je  da je  zajam od 2 m ilijuna već is­
plaćen »Zori« i da ugovor n ije  pravovremeno 
potpisan.

Gijeli »slučaj« direktora Liliča nalazi se u 
Okružom javnom tužilaštvu u  Šibeniku, koje 
će nakon što završi postupak, donijeti konač­
nu odluku, (j)
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- U K'istanje se  iz  Žegara dovezao četni­
čki vojvoda pop Đujić sa svoja dva pomoć­
nika: kapetan  cm Ilićem  i Josičem. On je  vo­
dio pregovore sa talijanskim  pukovnikom., ko­
m andantom  pene u  Bukovici, radii zajedničke 
saradnje.

- Bukovički paintizanski odred pojavio se 
u selu Macurama, p a  je  srlbom cdveo Stevana 
Масипи, talijensnikog konfadenta
5. ožujka:

Komanda karabi/nfljei ',а u  šibeirii’f.flu .izdala 
je  naređenje da se i!z Šibeniika sprovedu u 
zadarski' zatvor uhaiošeni pomagači NOP-a: FbL- 
ganović Frane ilz Šibenika, VnkiČević Ive dz 
Radoniića, Č vrljak Paško i Vrcić Nikola iz 
Kcnjevrata.

- Partizani su se približili, talijanskom  
bldku iked saimoig Skradrina, p a  su u  njegovom 
pravcu ispalila nekoliko m etaka, čime su  izazvali 
cijeli skrad-insllci gamrzon, .‘koji je  odm ah o tvo­
rio vatru  iz svih oružja u  pravcu Skradinsikcg 
polja.

I  o žu jk a /
Prim orski partizanski C’dred pod kom an­

dom Drriage Živkcvića .upao je  *clko 21,30 sati u 
banditsko uporište  selo B udak kod S tankova- 
ca. U sukobu s partizanim a poginuo je GrJović 
Stipe, đick mu je  sin Ivan bio  ranjen. U istoj 
akoiii partizani isu zarobili bandite Orlović Ra­
du, Radulovič Sfcipu i Brčić Stipu. A kcija na 
kuću bandita Orlović M ate pak. Ive, koji se 
neprekidno bramio, n ije  uspjela.

Iste n rć i borci Prim orskog partizanekog o- 
dreda rdveli su  iz Stank.ovaca bandiita Morić 
Jo"u. Intervencija T alijana iz S tank  ovac a na tu 
alkici Vj partizana b ila  je  slaba d u zakašnjenju.

- Na vodi rikom groblju karabini, j eri i cr- 
nokci'iul'oi su stnijeljali p3irtLz?ne Skc<yić Benja- 
m ;na i Bsirač Tomu, te  pomagače NOP-a Alfirev 
Antu i Kedžo Ivana.

- P rim 'štensk i p-ir-tizani su Citvb l 1.5 valnu 
na "eidan taiTiilBsiki m ri orni jedrenjak, koji je  iz 
taliipnrfoe luke Kiođe doplovio u  Ragoznicu. Na 
povratku, nn.^cden mecima, bio je  prinuđen 
svratiti u š !borik  da izvrši popravke.

t — Ta:1ii ;ain:ska 'baterija Luikša iznad Kra.o- 
r  n »a otvorila je v a tru  iz tororva na sum njiva 
f  lica koja su se k re ta la  u  predjelu zvanom Bi- 
r lo. pad pretpostavkom  da su p:frbiz2.ni.
)  7. ožujka:
f  U Trn/u zoru započela je  generalna ofenziva 
\  velikih tntijrniski’ih snaga n a  pper?it;vn!i i sekl^ir 
f  prnmn'đkih partizana u  reioniu zapadno cd Ši- 
\  benilk^. Ofenziva je oto'■•.čela snanniim bcmb?ir- 
\  dricin icm. predjela Gudiuće iiz tenova d sv /ona. 
\  Cilj love ofenzive bio je: p o tp u n -u n iš ti t i  
i  partizane i cnemioigiuć-iti svsikiu u-rh rvu  daljn-u 
i  p ilav u  na cvc.m pednučju. U tu  svrhu ovdje 
a je bila krmcentnireino p  'ek^ 10.009 n-rpri ritelj- 
\  skih vojn i kn. kr.te su  sačinjavale .kombinirane 
i  jediiin/ice dvi'iu divizija: »Eui^emio Saviciia« i »Za- 
i  *ra«. Pored .niih, u  cvoj akciji b ili su  ?m7.gč<?irrui 
i  b a ta lјешД crnih .kcćulia »МН-пох i »Tevere«. te 
i  snfi'k^imrjin.i-sfcjičikia banide iz B;ogirad3, Ncivignada, 
i  Lišena. Vačam a i Čiste.
^ Ofenziva je  trajala, near-ffciiđmo 15 dana i 
# poći (nd 7—2:3. III) uz učešće jednng odreda 
f  klkih tenkova i bro jne aviipcije. Laikn pcik'et- 
f  na p?rtiz^ri'ika jedinica Briimr‘,risikf odred. \ул - 
f  šaio je iz te ofenzive bez igu/brialka, d "k  su d ;e- 
f |cimi:.ično stnaidiailii terenski rsidinici, i ta m o,hr<m 
f  žbng siviirenaasti i zv 'erstva -kaje su p .čin ile 
\ c n ti kcmiujn.i siti rike bande.
$ — P:od i ■’.e teškon udarca ko-H je selu Zabla^
} ču z°dao talijanski okupator, aktivisti NOP-a u- 

ро4!?!1.! su za 'edino s još dvadesetak dabirovolja- 
t ca da prebace n a  oslobođeni, teritori j i s-tupe 
I u  partizane.
\  -  • TaUpniska vojska i ka^abiniieri iz  Skra-
\  dina u p rd riu  u  sei^ Sonlkov/ć rPidije vrše m asc^- 
\  л-* јр m ;ešt?na. Oni odvode sobom 30
i mladi h ' ljiuidii, koje su, da n e  b i o ts li  u iparti.za- 
i  ne, otioremiili u  kcncen-trccion/i lager па Ma1 ata.

(  8. om ika:
л Pi di°na vieiliikb ofenzive TalV*i°n.i su
A điov îV m Vicd/.ce 31 lice, od tova 10 žena, koje su 
i  uhapsili n a  teritoriju cpćime Skradin prvog da- 
# n-a ofenzive.
v — T''i1:5i°inii iz (g?nlizana u  L^zovau upadahu 
f  u z.^s-el^k Čvrdiev^ te nasilno iseljavaju u Lo- 
f  z .vric civilno sitamoivništvo. 
i
i  9. oini’kia.:
f CnnrtešuM li bataljuna »Tevere« tsa siedi- 
f štem  u  Pirovcu, upadaju u  zaselak tjelnnairbsku 
\ '  DuOar-'vu, igdle pade sve kuće, a stanovništvo o-
 ̂ dvode u  Tijesno.

f — Jed°n talijanski dvomot^rm bom barder o- 
J iko 10 sati izjutro obasuo je razotmi’m  bombama 
д se^o Srim u i mitraljiiurao civilno stanovništvo, 
$ k r i’S je u  panici bježalo u  pravcu Vo- 
t d:ic Tom prilikom  picgiiinule su Mi jat Mara,

Vlahov K ata i Jiurleka Stana. Dolaskom u  Vo­

dice, okupator hapsi 2*1 m uškarca, od kojih 11 
in ternira, a 16 dih zatvara  i izvodi 28. lipnja pred 
Specijalni sud u  Zadiru. Osuđeni su ma otkupno 
114 godina .robije.

Istog dana poslije podne nastav lja  se bom­
bard iran je Snime iz aviona, a navečer i u  toku 
noći n a  Srim u su  pucali i topovi đz Vodica, Pr­
vič a i Š ibenika u  cilju da je  razore, je r ikako ve­
li sek retar fašija iz Vcdiica . . . »Oma je  predvi­
đena da se sruši, budući d a  u  n joj n ije  mogao 
biti postavljen garnizon, a partizanim a je  ona 
bila baza za snabdijevanje ii centar okuplja­
n ja I . I

Istog dana talijanski avion je  tukao bomba­
m a i m itraljirao  narcid u  ipolju, što  je  bio znak 
Dcfačaniima, Zaton jan ima d Frvićanim a d a  se 
više ne sm iju pojaviti n a  terenu Srime. N jihovo 
odsustvo n a  tom  ipodiručju potrajalo  je  do pada 
fašizma.

- U Vodicama su  karabim jeni uhapsila i 
stavili pod istragu tr i (katolička svećenika i to 
Miliolša Ouilina, žuipniiika u  Vodicama, Jerka  Mi­
šu, žuoni/ka u  T ribun ju  i Ju ričev  Antu, na služ­
bi u  Šibeniku. Bili su denuncirani] d a  su rađu ju  
s partizanima.

Iz istih  razloga karaJbinijeii su  uhapsili 
Juričev Šim u pok. Nikole, Samohod Antiču i 
Alfi rev M atiju.

10. ožujka:
U teku su operacije n a  sektoru Vodica i  

Srime.
Talijani a banda, predvođeni izdajnikom  Cr- 

ljenak  Josoon, na sektoru Vodica pronalaze jed­
no skladište partizanske h rane d odjeće. T alija­
ni i antikom unistička banda pale  selo Srim u 
ii sve dolačko stair ia  poluotoku. Palež je  
trajao  tr i  idan.a. U je  živ s kućom spa­
ljen sitarac K ursar Križan, koji n ije  mogao i 
nije se dao iz kuće iznijeti, Izgorjele su na 
poluotoku Srim i sve stam bene zgrade (srim ar- 
sikih 128, a  dolaondh 158), kao  i 89 gospodar­
skih.

-  Talijanske trupe u  racija- zapalile su u 
Rasli ni sve lađe ko je  su zatekle n a  obali. Tom 
prilikom pojeđme lađe iz Rasline uspjele su 
da se prebace preko Prokljanskcg jezera na bi­
li čku stranu.

-  Šlbenskc-dmliški odred u  Segetu Gornjem  
Р 'stavio je  zasjedu Talij.aimma, koji su  svak  cg 
dana izlazi;!i ćz Trogira rad i zaštite  radova na 
cesti prem a Pnapatnici. Oko 8 sa ti naišao je  je ­
dan v o l te  je  n a  n j otvorena vatra  od ko je  je  
odmah poginulo 19, ran jeno  12. a zarobljeno 6 
neorijateljskih vojnika. Čitavo naoružanje  tog 
voda psilo je  u  .ruke partizana i to: tr i  pu&ko- 
mi-traljeza, 37 pušaka  i jedan karabin.

Za viriieme borbe Talijani su iliz Trogira sa 
blindiranim  ikri:ma pokušali! d a  se  probiju  do- 
m jesta sukoba, ali im je  cdir-ed to  onemogućio.

-  Karaibmijerti u  Skradimu hapse Perica Jo ­
tu , kovača i Barič Vj-eJkoslava, masama, pod op­
tužbom da su dijelili pozive za partizane. Obo­
jica su nekoliko dana strahovito  mučeni. Pošto 
Talijani nosu n iš ta  od n jih  mogli doznati, izveli 
su ih Izvan Skradlina u  uvalu  Sv. Rok gdje su 
i.h iz ju tra  strijeljali.

-  K arabinijeri iz K istanja strije lja ju , kao 
taoce, kcid crkve S v .‘N ikole Tišm a Nikolu, Vu- 
jasinević Trivuna i Raišić M arka iz Ivđševaca, 
te Cvritkcvac M irka iz Kistanja.

11. ožujka:
Okupatorsllue snage u  svojiim »ofenzivnimi 

coa iaćijama« ma nezaštićena sela  upadaju  na 
ete-k Miuir-ter, p a  u  sedlima Mu/rteru, Betini i 
Jezerim a čine bezbrojna zlodjela. Svi m uškarci 
c vjl-h sala -od 16 do 60 igodina odvedeni ги u  
Tijesno, igdje su  bili podvrgnuti zlo-stavljanju. 
Talijani su рш Тје istraga veći dio ‘uhapšenika 
pustiilii, dok tu  mnoge denuncirane kao  aktiviste 
NOP-a zadržali, m edu kojim a i  tr i odbojn ika 
iz Murtera.

-  K orabiuneri ш  preko šp ijuna i izdajni­
ka G ljenika u  Vcdicama doznali da se u selu 
krije bolestan stari kom unista I vas Jakov pok. 
Jere, koji je  b io  u ilegalnosti cd prvoga dana. 
Uspjeli su  pronaći njegovo sklonište, a odm ah 
zatim  je  strijeljan .

-  Među zlodjelima okupatora i bande na 
otoku M urteju spom inje se palež 11 kiUiaa u selu 
Muirtenu, a  to trima pljačka u  Jezerim a.

-  Iz ju tra  krenuli su ćz Vodilica jači ta lijan­
ski cdredi u  pravcu Tribumja. Došavši u  predjel 
K am ene s njim a se sukobio jeden cdjel prim or­
skih partizana, koja je  k rez  .pola sa ta  bi a pmi- 
m aran d a  se povuče p red  znatno nadlmoćnijiim 
neprijateljem . Ranjen je  jedan neprijateljsk i 
oficir.

Tom priil/f.ccm Talijane su  voć№ dom aći 
špijuni iz Tribunja, koji su  im prokazali blizu 
Scvlje nekoliko partizanskih  skloništa.

(Nastavit će se)
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JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA

Sa’ijeda, 6. III — Veče M iroslava 
Krleže. S u d je lu ju : prof. Ruža 
Niemčević, redatelj Beg dan 
Jerkovič i članovi Narednog 
kazailJišta. U Narodnom kazali­
štu.

S rijeda, 13. III — Javna  disku­
sija o šunđu. Sudjelu ju : profe­
so r iknjiiževmosti, pedagog, so­
ciolog, pravnik , cm lodinac i đr. 
U Društvenom domu.

Početak  u  19 sati.

CENTAR ZA IDEJNO OBRAZO­
VANJE MLADIH

Utorak. 12. III ppuk. M ilan Mi­
ladinovič*: DRUŠTVENI UZRO­
CI OŽIVLJAVANJA FAŠIZMA 
U S A VREMENOM SVIJETU. 
Pinosto lije Da»t-a. Početak u  
19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Srijeda , 6. III — VEĆE MIRO­

SLAVA KRLEŽE — početak u
19 sali. Ulaz slobodan.

Č etvrtak , 7. III — AKADEMIJA 
U ČAST 8. MARTA početak u
20 sati.

Suibota, 9. III — M. Krleža: A- 
DAM I EV A — prem ijera - go­
stovanje u  K n iim

JNeđjelja, 10. III - F. Duirrenmatt: 
FIZIČARI* - p redstava za gra­
đanstvo. Početak u  20 sati.

KINEMATOGRAFI

?>20. APRILA«: p rem ijera  ta lijan ­
skog film a MARATONSKA BI­
TKA (do 19. III)
P rem ijera  dom aćeg film a NO­
ĆNI IZLET (11^12. III).

-»>TESLA»: p rem ijera  francuskog 
film a LIJEPA  AMERIKANKA 
(do 10. III)

, -JUGOSLAVENSKA KINOTEKA
* -p rik azu je  am erički film  TRI 

* ČOVJEKA IZ TEKSASA (11- 
12. III).

DEŽURNE LJEKARNE

X>o 8. III - I narodna - Ulica 
Božidara Petranovića.

O d  9—15. III - II narodna - Ulica 
•bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED

OVE GODINE MANJE SLUČAJEVA NEPRAVILNE PR IM JEN E 
PROPISA O RADNIM ODNOSIMA — KAD SE N E M ISLI OTKAZ 
D O BIJE I TRUDNICA — RADNOG VREMENA IMA I NEMA

Ako bi se kao jed ino  m jerilo  uzeo b ro j neprav ilnosti u 
p rim jen i p rop isa  o radn im  odnosim a na p o druč ju  naše kom une, 
onda b i se m oglo kazati da ih  je  p rošle  godine b ilo  m an je  nego 
1961. M eđutim , n i m inulo  godište n ije  bilo bez n jih . Ako bi se 
pošlo tragom  tih  neprav ilnosti i h tje lo  don ije ti sažeti zaključak 
uzroka k o ji su tom e doprin ije li onda b i se m ogle izdvojiti dvije 
stvari: nedovoljna s tru čn o st osoba ko je  rade  n a  tim  poslovim a 
te b irok ra tizam  (ili sam ovolja) onih ko ji su  postav ljen i da u  ra d ­
nim  organ izacijam a m isle na to  kako  se zaposlenoj osobi ne bi 
u rad ilo  n iš ta  m im o zakona i p ropisa .

Jer, kakvim ’ se imenom, princi­
pom, Čime li, može nazvati slučaj 
kada se ir<id.nio:imia no. bcilcvianjiu 
daj/u otkazi? M eđutim , toga je  
m inule godine b ilo  u  poduzeću 
»Jadiran« ni Šibeniku i Obalnoj 
plovidbi u Betimi. Doda li se to­
me da ru  prošle gedine zabilje­
žena tri slučaja otkaza trudnica­
ma, cmida se s pravom  možemo 
zapitati: tko .‘»e tem ljutićima dalo 
pravio da postupaju  na način, k o  
jii je  kod nas prestao b iti d ru ­
štveno pravilo još 1945. godine. 
Ništa ne m ijen ja  ma stvari što su 
ti otkazi kasn ije  povučeni, jer je 
učinjeno na in tervenciju  inspek­
tora rada.

No, isa tirpe spisak neprav il­
nosti u  prrrmnemi prepisa o radnim  
odnosima ne iscrpljuje. Naime, u 
nekoliko slučajeva ustanovljeno 
je  d a  su se ugovori sklapali na 
određeno vrijem e, recimo od m je­
sec dama, iako su  poslovi, zbog 
kojih su se te  ciscibe stavile na 
platna spisak, tra ja li diuže vrem e­
na. Tafkio je, n a  prim jer, kom u­
nalna ustanova »Rivijerla« poslije 
isteka rcka cd mjesec dana uzi­
mala nove radnike, iako siu n a ­

stavi ;emi radovi ma kojim a su do­
tadašn ji radnici raiđdOii.

Niije n a  ođimet iznijeti i jednu 
điriugiu stvar. Radi se, naim e, o 
radnicim a kioji su  već dobili ot­
kaz i koji n a  csnovu propisa im a­
ju  pravo 12 saiti tjedno  izostajati 
s posla u  vrem enu tra jan ja  otkaz­
nog roka  M eđutim , neke radne 
organizacije nisu  se toga p rid r­
žavale već su takvim  radnicim a 
samovoljno ograničavali njihovo 
pravo na šest ili osam sati tjed ­
no.

Bilo je, naravno, i drugih ne­
pravilnosti kao, na prim jer, podr­
žavanja suvišnog prekovrem enog 
nada. Takav je ^liučaj zabilježen u 
poduzeću '»Luka«, gdje su- neki 
radnici radili i u  dvije sm jene, 
šito znači po  šestnsiest sati dnev­
no. Bez obzira n a  eventualnu 
speoitičhicst posla, n e  može se 
izbjeći dojam  da je  to ipak zna­
čajen prepust, ko ji se, pored 
cist3lcg, mogao cidrazlti i na 
zdravlje dotičnih radnika. Tome 
svakciko treba prilbnojiiili da kod 
nekih trgovinskih poduzeća, po­
sebno u  prodava crnicama n a  selu, 
zaposleno csoble n ije  više pu ta

Privremena obustava rudo Narodnoj kazališta?

ROĐENI
ч

Siniša,,. A nte i S tane Plenča; 
'T ihom ir, D anijela i Manice Gcr­
vić; Herivoj, Bcže i M arije Petro­
vič; Danira, A nte. i Diraigiice Su­
pe; Jasm inka, Jose i Jasne  M ari­
ja n ; Olgica, Nikole i Lj.ube K  alu­
dira vic; Željko, A nte i .M arije 
B račič; Vesna, Nike i Zouke Er­
ceg; Benkica, Nikole i K atice Lo- 
v rić ; Stanisev, Želim ira i M arije 
P am uk 'vlić; Neven, Nilkicile i. Iva­
ne Lušiić; Neven, Miljenika i Mi­
ljenike Ćaće; Željko, Petra  i Ma­
r i je  Milic vic; Nada, Petra i Ma­
f i j e  Milovič; Nada, A nte i Milke 
TMrčela; Ivica, A nte d Anke. Ba­
nic; Marko, Fraime i A nte Mndeža; 
Ive, Marica i M arije Viukičević; 
Drago, Ivana i Ane Nrklić; P re­
d rag , Tihicmira i M arije Đukić; 
"Nikroa,Petina i A-r.ike S ladič; M'lema, 
'Ivana i Divne Maiikević; Dnagdn. 
Ante i Liiirioamije 'Strmoallija; 
'Živka, Dame i. V jere Cičrnir-Ve­
s t  ič; 6  jdraa, A nte i Anke Malj as 
1 N’Jkolim.a, N ikole i Ivaniče Gr~ 
'gas-Svtiraic.

VJENČANI

Erceg Ante, ciutogeni varilac — 
Erceg Zcrtka, trg. pcmcćniik; Ku- 
feršin Jože, prtifcficir JRM — Ma­

ri; jašec Ana, 'domač.; M aretič D a ­
ne, službenik — Š~rić 'Drvna đak; 

T im etić  Ljubiirav, poidoFcriir JRM 
-  K larič Marica, tng. pem ećnik; 

■ G rubišič Tcamslav, ljevač - Erce- 
-grvić Manija, službenik; Strelov 
Go’lko1. stolar — R°d'cvčić Marija, 

-domaćica i Kuač M arinko, radnik 
-— Senata Slavka, domaćica.

UMRLI

Fržop M arija Jelima, s ta ra  8 
тпј.; Lovrič M ate pck. Marka, 85 
god.; Jiušić M arko p :k .  Blaža, 
star 56 god.; Ivancv Bcžo pck. Si­
tne, s ta r 78 god.; Kairavajklin Ser­
gije pck. Stjepana, s ta r  69 god.; 
.Krnić Ika rod. Kmiič, s ta ra  80 
god. i Seipić Josip pck. Andrije, 
« tar 61 god.

U posljednje vrijem e dosta se 
govori o mogućnostima uk idanja  
Naincđncg 'kazališta u  Šibeniku. 
O tom e je bilo riječi i ina sjedni­
cam a (nadležnih foruma đinuštveno- 
politiilkiih organizacija i n a  sjed­
nici Općinskog (Hiavj'elta za p ro ­
svjetu i kulturu,. T retiran je ovog 
problem a izazvano je  uglavnom  
restrikcijam a u  režimu budžetske 
potrošnje u  k :m u n i s  obzirom na 
činjenicu da za pokriće p lan ira ­
nih  rashoda u  ovoj godini nedo­
staje ciko 390 milijun,a dinara. Na" 
ime, u dosadašnjoj p raksi na im e 
dotacija Narodnom  kazalištu  je

IZ »RIVIJERE«

Počam od 6.—29. ožujka ove go­
dine prim at će se  molbe građana 
za n a jam  sezonnkith kabina na 
kupalištu  JADRI JA. Mdlfciu tre­
ba dostavi:,ti ili ciiirerirati na se­
kretarija t »Rivi: je  :e«, poduzeća 
z.a turizam  i ugostiteljstvo Šibe­
nik.

Cijene kabina kao i .drugih 
kiuparišmiih tarifa uz prevoz cstaie 
siu neprem i jen jene .,,

samo u  prošloj godini dato oko 
30 m ilijuna dinara, a potrebe u 
ovoj goidini popele su se n a  37 
m ilijuna dinara.- S obzirem  na 
dugogodišnju kazališnu tradiciju  
i na činjenicu da postojeća kaza­
lišna kuća upravio ulazi u  deve­
desetu godišnjicu sveg postojanja 
tražile ou se mogućnosti za 'iz­
nalaženje poitrebniih sredstava, ali 
izgledia da u  lalkltiuiajnioj ;s:ituciji 
neće biti drugog izlaza, već će 
nakon isteka postojećih ugovora 
sa kazališnim  ansamblom doći do 
ukidanja kazališta. Iz tih  razloga 
sa glum c'm a n isu  obnovljeni u- 
g cveci, a i ostalo osoblje dobilo 
je  nurm alne otkaze. S avjet za 

. prosvjetu i ku ltu ru  cpćine dao je  
prijedlog d a  se K azalište ne uki­
ne sasvim, već da se  obusavd da­
ljn ji r n i  s  to i? ,  što  bi crnio i da- 
] '.e FigTGtiralo kao  institucija, a 
nekoTk - ljud i vodilo bi brigu ko 
tehnirlkoig održanja kuće i aran­
žmana. sa  drugim  kazališnim  in­
stitucijam a za (pcivfimisn?. gosto­
vanja. Konačnu odluku o svemu 
donijet će NO općine Šibenik pri” 
likem  uiTV-aiainja budžeta ooćme 
za ovu godimu. (T. D.)

koristilo tjedini odmor, jer s.u uz 
svakodnevni rad  svoj posao oba­
vljala i  nedjeljicm. U koliktive 
koji siu sebi »priuštili« taj p ro­
pust treba  ubro jiti Poljoprivred­
nu zadrugu u  Vodicama i trgovin­
sko peduzeće »Slogu« u Šibeni­
ku.

Uz to, bilo je  slučajeva zabada­
nja od zsirada, ali su ti -nedostaci, 
zahvaljujući Inspekciji rada uklo­
njeni. Dolazilo je  također i do 
sipici:cva u  vezi godišnjeg cdmora, 
a n a  tapetu  se našlo i mekoliko 
privatnih obrtn ika kleji nisu po­
štivali radnio vrijem e d godišnji 
f'dimor učenika Ikoji siu fccd n jih  
izučavali zanat.

Nadiamo se da će se ove godi­
ne broj prekršaja i nepravilnosti 
u prim jeni prepisa o radn im  od­
nosima osjetno sm anjiti. To jc u 
interesu i radnika i poduzeća, pa 
prem a tome i zajednice. Đ. B.

Godišnja skupština 
Općinskog odbora 
Crvenog križa

Prošlog je  pe tka  u  pr,oštarija­
m a bivše Trgcvineke kom ore odr­
žana godišnja skupština Crvenog 
križa. Skupštini siu pored delega­
ta  prisustvovali i gosti, između o- 
sta lih  ii izaslanik iz  Splita. U iz­
vještaju  što je podnesen skupšti­
ni rečeno je, da je rad organiza­
cije Crvenog k riža  n a  p rd ruč ju  
šibenske kom une itćo uglavnom 
veoma đolbair. Postignuto je vid­
nih rezultata, iako je, kako se 
moglo zaključiti iz diskusije bdio 
nekih propusta, uglavnom uvjeto­
vanih objektivnim  teškoćama. Go­
vorilo se izmeđiu ostalog i o a k ­
ciji dobrovcljinoig davanja krvi, 
cd. ko je  se mnogo očekivalo1, ali 
nisu postignuta, adekvatni .rezul­
tati. S obzirem  ma važnicisit koju 
iimiaju zalihe krv i u  bolnici u 
vrijem e miira, a i u  slučaju raz ­
orih konflikta, izraženo je opće 
uvjeren je  d a  će se alkcijii dabro­
vi ljincig davanja krvi u  buduće 
morati mnogo studiozni :e prići 
i isk'D listiti sve moglućnesti koje 
picntioje da bi se u  tem e uspjelo.

Bilo je  uz to idcislta go- 
vci a  i  o đa ik im  \kr. ibjnj-ama ko­
je  ojek’ijiu piri školama, te je  kon­
statiramo da će i u  tom pogledu 
u  iTiiduf e trebili: mriir* vLe pn- 
svetiti раипје. Ne može biti ni 
govo ia o uikiidaniju trh kuhinja, 
već je  bnriigia kom une a ii zajedni­
ce Ida .rad tih  ikuhnnja tu đ e  ješ- 
bcl ji. Na islkiuipštini je b ilo  govora 
i. o pireventi'vmoj zaštiti k o r i  je 
bez sum nje veoma važnia, ali ko-

standard trebalo
i dalje podržavati

K ad je p rije  fcni godine od s tra ­
ne cdbcrnika Vijeća proizvođača 
NO-a šiibeniiike opčlLne bila izgla­
sana odluka o osma van-ju Fonda 
za društveni’ standard, m alo je 
tko posum njao ,u opravdanost n je­
gova po jto jan ja . Jer, šibenska ko­
m una mije mogla svagdje s usp je­
hom imtca:venii,raiti, a s druge s tra ­
ne privredne organizacije nisu 
smatrale« za potrebnim  đla .pomog­
nu, tam o gdje se ukaže potreba 
za to. Takva odluka,, po kojoj su 
šibenska po«duzeća ibila obavezna 
da u la j fond uplaćuju godišnje 
dva proto od dstog  prihoda, bila 
je  donošena kuko bi se razlike iz­
među potreba i  m ogućnosti što je 
moguće bolje ui^vladile i ikeko bi 
se si isdstva radiianalno m egla ko- 
rlistiti u  rješavanju aikutmfh ko ­
m unalnih problem a. P a  ipzik .na­
n ije  učinjene kalkulacije  pokaza­
le isu .se opravdanim. U pirve dvi­
je godine u  cvaij iiomd stala su 
pristizati piJ'lična sredstva, koji­
ma siu- se sarćirali izvjesni p rob le­
mi.

Tako su se ona koristila  u. pr­
vem redu  za prosperitet onih d je­
latnosti, ikoje ш  i'zinsvno bile 
vezane za dinuštveni staindard. Do­
bar dio sredstava potresem je za 
o -bol san je  dnuištveno prehrane, 
za lunaiciredanje ekonom ije ppv.rt- 
larckih ku ltu ra  n a  Račinama, za 
đ je rje  lustrncvo, kuipakšne i d ru ­
ge objekte. Sve u  svemu, Fond za 
društveni stan1 do đ  cđilgrao je 
vidnu lul/cg.u iu a’ješšivanju vitalnih 
problema grada, p :kazao  se vrlo 
vi Гjednim  i praktičnim  i što je  
najvažnije n a  zakonu osnovanim. 
Jer, Fond ima svoj cingan uprav­
ljan ja  i kao takav  ,p 'đvngmut je  
društvenoj kontroli, a što  je na j- 
vriunliiie sredstva oidlcibravaju orga­
ni radničkog up rav ljan ja  u pri- 
vređin m  сп?1апizaioijiama i kao ta ­
kav 'skljuičivo je  naimruenjen za 
jačanje idriuštveao.g standarda^. Ta­

kvog su m išljenja i rukovodioci 
Narednom  odbora šibenske opći­
ne.

I sada, kada je sve dobro kre­
nulo, pređ.Tiiavnik Službe društve­
nog iknjigovodsbva Narodine ban­
ke Hrvatske, držeći se odveć ri­
gorozno u' tum ačenju zakonskih 
prepisa, stao je  o a  stanovište d a  
je  Fond za društveni: s tandard  b io  
protuzakonito osnovan, je r  da je  
ima.o huiđlžetskii karakter, p a  je  
predložio' da ga t r e b i  uk inu ti i 
sva iu trošena sredstva povratiti o- 
nrm a koji su  ih  dali. Ne ulazeći 
u t'o kako će ovaj »spon« završiti, 
m išljen ja smo da ibi Fond za dru­
štveni standard trebalo i dalje
p : ' “ 
jiu
cfigrao utoliko više, što su ga svi 
građa,m  pczdraivdli i neposredni 
proizvođači prihvat'li. (j)

JAVNA DISKUSIJA O SUNDU
U okviru Javne trib ine Radni­

čkog sveučilišta »Srijedom u  se­
dam« održat će se  u  srijedu 13. 
ov. mi;. javna disikurija o  šiundu. 
U diskusiji će suid jelova ti jedan 
yr  fescr tojiuževnrsti, žarim  peda- 
gCi .̂ s -riol~ri, n rav n ik, omladinac, 
?  također i svi prisutni.

držati - s obziirom na ulcgu, ko­
je  on »u protekle tri godine o-

SUVJETOVANJE KOMUNI­
STA POMORSKE PRIVREDI

Na osnovu inf 
o r-'d'u rngun.iza.oil 
nisi-n u  p ' m o rsko.

лтаог.ја CK SKH 
u i a Saveza krrrr 

brodarsko i

GRADNJA STANOVA 
ZA TRŽIŠTE

Na podiviuič;u Šiibemiika započela 
je  gradnja prvih stam benih obje­
kata koji će isključivo služiti za 
potrebe tržišta. Dvije takove 
zgrade podići će građevno podu­
zeće »Ivan Lavičević« s  ukupno 60 
stanova, a Biiro za stam benu iz­
gradnju grad it će tr i zgrade koje 
će ra r polaga ti s ciko 70 stanova. 
P v a  objekta pođriJ će se na Bal­
ti ekin u, a treći u predjelu  Buna­
ra, U' Mrzlimi zgra.de ko ju  je  po^ 
digao Zavcd za  socijalno osigura- 
n-e. Za olbisfcte koje bude gradio 
Biro za  stam benu izgradnju 50 
nosit ̂  'T’eđsbava. kcn ist't će se  iz  
Fonda za stambemu izgrađaju, а

pri-

i'vijek, p- 
daje  omio-

t.t:j Ojj se jkcd nais i oš iu 
kad i neprem išljeno njs d a ■ 
liiko p  dmarmesiti koliko ibd to ona 
z?sluiživa;la. Uglav,rnrm ckiuipštin-a 
je  piravi/lno raizimatirala p itan ja  
iz  dem ena svoje m grnizaaije, 
аи.ло  se dnbr'ih i umjeisnih p ri­
jedloga kako da se nad j.oš po- 
bol ša, a na kraju  su rezim irani i 
određeni zaključci.

v-red'i Hrv ?tske. u  šilbenliku je o- 
d-ržano sav j e t ' van  ri- k :miunii;sta 
pomorske privrede šibenske opći­
no. kom e ги, p-Lustvcvilii Nikola 
P  rrič, seГ’ле!гi? cmg3ri!;iZ2.ci"ne ko- 
mrir'ie CK SK TL za^i'm Ivo M'airin- 
k-.vić, čLn Kotarskog kem iteta 
SK Siph.t ’ Točko Galič, pređstav- 
r fk  Sok etarija.ta za siaoibraićaij i 
veze NR H> vatrice. Na ove im sa- 
v 'o t f /г п 'и, što je ediržano u đvo- 
i.ianti Dcma JNA. razmrtranJi siu 
r-ioUi p 'oblccrr iz  rada 'cngoinizaci- 
ja  SK u p .m  osko-brcdianskim in- 
s f  tuci jama, o kadrovirikijm p ita­
njim a, o  cdnoaima na p lovnim  je- 
o'.niccmi, te  o п.еш кvnosriima što 
oiu se jav lja le  na tem  području.

čistili dio ćnvestirc-t će privredne 
:ig£ndizacrije. (j)

NIKOLA VONČINA POSTA­
VLJA DVA KOMADA U ZA­
DARSKOM NARODNOM KA­
ZALIŠTU
Ncš sugrađanin Nikola Vonči­

na, stalnć redatelj R adio te lev iz i­
je  Zagreb, dic-bio je  ponudu od 
ч. p rav e  N arcdnrg  kazališta u  Za­
ci.u d a  ,priprem i dvije predstave, 
š t > jc  gn i pcihvario. Inko jo  Von- 
“’ria m lad  redatelj, njegov rad  u 
Zziginebu već je  dicfcino poznat na­
šoj ia v n 'ilj 'l Nekch'lko njegovih 
rež/ja  naišlo  je  n a  veoma dobar 
prijom gladailj.ca i l\iritiJke.

(B)

»Rivijera«- je štam pala švelje pr­
ve cjenike i с :1 т  - prospekte na­
m ijenjene inozem.n/cm trž ištu1.

Oprem u i štam panje tih  adiicija 
izvršilo je zaigrebaičko poduzeće 
»Ozeha« u  tirciiu cd  5.099 kom a­
da u  vrijednosti 800.000 dinara.

(kb)

OBAVIJEST

U vezi obavijesti u  »malem 
oglasniku!«, ko ji ’.e objavljen u li­
stu o prodaji čeitvoricisobncg uce- 
1 jlvcig stana u  najljepšem  pre­
djelu Šibenika, obavještavam  za- 
interesfirane da se  za spom enutu 
zgradu vodi spor, je r  ista im a 
više vlasnika. J. M.

OBAVIJEST
Svim znancima i prija te ljim a 

javljam o da je  Coban.ov M arija 
-udova ip:k. Ivana sr cd. Radovani,
,prem inula u  Zagrebu .niakon k ’at- 
ike i teške b :lesitii dana 27. i i  cve 
godine iu 79. gođinii života. Sa­
hrana izvršena 1. III 1263. u  Za­
grebu na Mircševcu.

Ožalošćena porodica 

MALI OGLASNIK

PRODAJE SE, vrlo’ jefrino, ku­
ća <u centru grada (Ul. A. Šan- 
tiića). Za inform acije up ita ti Ko­
kot M irka u Ulici Borisa K idri­
ča 107 - Šibenik.

ANTUN RATKOVIĆ OBJELO­
DANIO RAD O NOVIM ILIR ­
SKIM EPJGRAFIĆKIM SPO­
MENICIMA IZ RIDERA

U posljednjem  broju časopisa 
>vDiadora» što  ga izdaje Arheo­
loški m uzej u  Zadiru tiskao je 
sivoj rad  ipinof. A ntun Rallković, 
pročelnik arheološke- zbirke Mu­
zeja grada Šiibeniika. Njiegciv rad 
nc.si naslov »Nekoliko novih llir- 
slkih epfgrafičkjh spom enika i.z 
Ridera». Ovaj prilog in terpretaciji 
rid itsk ih  spom enika obuhvaća ne" 
koliko n‘cvTih, u  pre tek le  dviije 
godine slučajno aiknivenih, n a t­
pisa koji su pohran jen i u  lapida­
riju  šibenskog muzeja. Prvih  pet 
spom enika iskopao je seljak Jc-so 
Klisovifć piri krčenju na svojoj nji 
vi na lokalitetu  Gomilice, koji 
se nalazi ciko 450 m etara zapadno 
od crkve Sv. D : n i jela (prema ko­
joj je današnje naselje i dobilo 
ime). Svih pet spom enika bilo je 
upotrebi;eno kao spolna triju  gro­
t e  v?. tecji: siu nađeinrl vrlo  plitko 
ispod sadašnje površine tla. Osta­
li sprmeni.ci nađeni su u seoskim 
kućama, a potječu s lokaliteta iz 
okolice crkve. (B)

Tragom sjećanja

O rij ем е koje ostaje u н а т а
Danas teče 

jem e sazrim  
zn-ano. Doba

1963. gcidi'na, Vri:-
eduedemo i svima 
Viiso'kih tvorničkih 

d ’imnj.ailoa, našem  riulkom izgrađe­
nih preikcooeanslknh brodova, rad­
ničkog sam oupravljana, doba sa­
vjeta, m agistrala i bratstva. Da­
nas tako. A p rije  dvadsmet, ili vi­
še i manije godina listo riko  odre­
đeno, ali nek im a od n as  m anje 
poznato. Vrijem e olkiuipalicrsikih 
čiz m a, r.diciniurova ulja , log ira, 
koLarklh jeima, c'zn’o 'n ja , pješa­
čenja »po šumama i gorama« di­
ljem  Jugoslavije. Vri 'eme tmrine 
i m~rika, vri.ieme s vješali ma nia 
J viorcidimia um jesto  veselih p je ­
sama, dobe krvavih ploičniilka.. ra ­
cija, prem etačinu, strijeljanja. 
O ri m e lsmo i raizgicvrirulii s Din- 
k m  K  inčevič. Zamolili je  da 
nam iznose bair d ielić  iz b -g ate  
11'гпЈ’се sjećanja, koja, ma keliiko 
teška, ujedno zirali dir gošću i 
Ijojrictcm. Bez koje nas ne bi bilo 
slobodnih n a  dom aji svojoj slo­
bodnoj, socij ali s;ti člkoj

S KORPOM PUNOM ORUŽ JA 
MIMO GRUPE CRNOKOŠUL­
JAŠA

U toploj redakcijskoj sobi, dok 
vanr. fijiuče bura i živa u  tople- 
mjc. u  lebdi prilično ispod ni­

štice, bilježim.:' sjećanja drugari­
ce DINKE KRNCEVIĆ:

Bila je. veljača 1942. godine. Ne 
mnogo prije tega u  kuću šuipe na 
Baldcikinu provalili siu cmiolkiošu- 
ljari KomHet omlaidine, koji je 
vijećao o ako’ria.ma. zatečen je na 
S'2::it'nku. Ru.'lja provaljuje u  ku­
ću. Cmladiiinci pružaju  otpoa*, na- 
s t i 'e pucnjava. Вшјшо nadm oćni 
ta lijanjS'ki fašisti bacaju se na 
miridri.e i djlevoijke. O.'mah ‘na­
sta ju  batrinj anjia. Povezane žicom 
■ irivc.de ih  u  zatvcir. Ali ne sve, 
Na poprištu  je  ostala isvježa krv 
jednog cd njih, vrijednog Lovre 
Friganovića. Poginuo je  časno. 
Herojski. Kuću su zapalili.

M e -to provale pod stainicim je 
kiCimi iv lem. B rat pokojnog Friga- 
novica F ran e ->K cl ja« sakriva se 
u m ojoj kući. D.lk se ne usposta­
vi veza sa terenom. U blizini 
kuće šuipe nalazćlo se pirilično 
г-пигјп. Trebalo ga je  sačuvati. 
O'ck/vnLo se da će fašisti vršiti 
p retres i k u ra  u blizini. Postav­
ljen mi je  zeidiaitek da to  oružje 
prenesem u Dolac. Onuižje i sa­
nitetski m aterijal stavila  sam  u 
korpu i pokrila salatom  i kupu­
som. Л,з o  kvs s-v. Ivana mine bilo 
prepreka.. Međutim, nar.šle su b r­
zo. Već rzđa’efca v id jela sam  gnu- 
ipu crndk.šuljaše, valjda rih ’eh.rio 
sedam-osam, k:iko pregledaju tor­

be žen'-ma koje idu s tržnice. 
Znala sam  đa j.e n a trrg  već kas­
no. AJkp se povratim, p s t a t  ću 
numnjiva. Kre.nuil'a sam  n iprijed. 
Odlučno. Kad Sćm dešla do faši­
sta, uhvatila  sam jednoga za ra­
me, i kao da mi se  žuri, rek la  
»ipieirmesso siigncr«. Pogledali su 
me, bez riječi, strepila sam, n ije  
vam  vjerovatmo lako kazati kako 
sam  se osjećala uza svu odvaž­
nost i hrabrost, alfi su me p u sti­
li, ma m oje čuđenje, bez pregle­
davanja. Bila sam  sva sretna, išla 
sam  što se reče ‘kaio n a  krilima. 
No, iu blizini Doca, opet sam  n a i­
šla n a  t'Jjyaniskru kantinolu. U tili 
čas siam prem islila: kad m i je  i 
p rije  u'Sipjelo n a  onaj maičin mo­
ram  i sada pokušati. I uspjelo je. 
A bilo ih je  pedesetak. Talko sam 
sretno strigla do odredišta, a sa 
m nem  cmuižje i sanitetski m ateri­
jal. Već ubrzo poslije toga sve je  
prebačeno našim  borcima.

Eto, to nam  jis ispričala druga­
rica Dinka. A bilio je  mnogo i 
min-cgo da se dispriča i napiše. O- 
grciničili smo se ma sam o jedan 
doživljaj. No, zacijelo nas i on 
može bar cijelcan prebaciti u  ono 
vrreime, koidi se živjelo sa strop- 
njom  za sruitra dan, ali i s  vjerom 
da će n rm  bnuđu/ćnort bdts b rlja  ra ­
dosnija, ljudski ja. Naša d.anaš^ 
nj a. Đ. B.



Druga savezna nogometna Siga

Uspe
„ŠIBEN IK”

an s ta n
O L IM P IJA " 4 :S ( 1:0 )

Kako unaprijediti zdravstvenu
POMANJKANJE LIJEČNIČKOG I SREDNJEMEDICINSKOG KADRA — KAKO I KADA RADE 
AMBULANTE OPČE PRAKSE? NEPOTREBNO KORISTENJE KOLA HITNE POMOČI — STO 
JE S PREGLEDOM JEDNOG DIJELA OSIGURANIKA?

Stadion »Rade KonČara«. Gle­
dalaca 2000. Vrijem e prehladno, 
teren težak za ogrnu. Strijelca: Mi- 
Ijević u  20., Žaja iu 53. (iz 11 m), 
Orošnjak tr 64. i Nadoveza u 70. 
mrinuti. Sudac Bajić iz Beograda.

»ŠIBENIK«: Rančić, Frigano- 
vić, Iljadica, Žepina, Žaja, Milje- 
vić. Macenci, Orošnja.k, Nadove­
za, Aralica, Rora.

»OLIMPIJA«: Žabjaik (Frič), 
Kuleocvić, Jovičev: ć, Jalšovec,
Petkovič, Srbu, Brezigar, Mla­
denovič. Velkavrh, Oblalk, Vulko- 
tič.

»Sibemilk« je (po oncane što je  
u (nedjelju prikazao u  ш -sretu s 
»Oltimpij cm« vrlo dobro startao  u 
nastavku ovogodišnjeg nogamet- 
raag prvenstva. Bogat repertoar 
tehničkog znanja pokazao je  u  
drugom poluvremenu, (kada su 
gosti bili prim orani da pošto po- 
to čuvaju vrata, kako bi spriječili 
katastrofu 'koja je poslije 2:0 bdila 
ma (pcmdlu. Domaća ekipa je  na­
digrala goste, bila je terenski bo­
lja i opasnija za gol. Na jakom 
vjetnu, ikoji je duvao iu taku cije­
le utakmice, domaći su se bolje 
snašli. U prvom  poluvremenu ne­
djeljni partneri siu' igrali isped 
svojih mogućnosti, igralo se dosta 
nervozno, griješilo se u  dodava­
nju. Ali, u  nastavku igra je  u 
cjelini b ila  ibolja, dinam ičnija i 
prcitkrna lijep: m  i kombinacijama 
i čestim udarcima n a  vrata, što 
to naročito vrijedi za domaću 
momčad. Gosti gotovo nisu ni 
jedanput opasnije ugrozili Ran- 
čičeva vrata. Dođiuše, berili ш  se 
kolikogod su mogli, ali su ipak 
pri k ra ju  susreta prilično popu­
štah. Sve u  svemu nedjeljnoj po­
bjedi »Šibenika« nema prigovora. 
Pobjeda u  drugom poluvremenu, 
može se reći, uopće nije  dolazila 
u p itanje zahvaljujući odličnoj 
igri dvojice navalnih -igrača Na- 
doveze d Orošnjaka, čiji je  svaki 
prođer ulijevao strah  u  redove 
gostujuće dktipe.

Sve do 13. m inute bilo je  -raz­
doblje dosta nervozne i rastrgane 
igre. Tome je  dosta pridonio jak 
vjetar koji igračima nije  dozvo­
ljavalo da započete akcije dovrše 
do kraja. Gosti su, doduše, u  ne­
koliko navrata nastojali prvi doći u 
vodstvo, ali u  tome rih je sprije­
čila solidna obrana na čelu sa Ilja- 
ddeom. U protunapadim a Nadove­
za i  Orošnjak n e  uspijevaju pro­
biti obrambeni zid gostiju. U da­
ljem  teku nedjielncg susreta su­
dac je više pulta morao opomi­
njati igrače jednog i drugog tim a 
zbog prekršaja, a  u  15. minuta 
Nadioveza je učinio pravi pod­
vig. Loptu je  -primio n a  centru, i 
kod je prešao nekoliko igrača za 
redom, loptu je  diodao slobodnom 
Orcšm-jalku, ali se ovaj u  posl jeđnji 
čas zapleo, tako da je  ovia akcija 
ostala neiskorištena. Dvije m inu­
te kasndje Aralica je  oštro Šu­
tirao preko vratnica-. Do 20. mi­
nute gosti se oslobađaju pritiska 
pokušavajući da svladaju vratara 
Ranćrća. Međutim, to je uspjelo 
domaćima sasvim neočekivano. 
Miljević je  sa nekih 20 m etara 
uputio pravu bombu* i lopta je 
cdsjela u  ger-nji điesnti ugao — 1:0. 
Gosti uzvraćaju profcunsrc)adom i 
Mladenovič upućuje prvi udarac 
na domaća vrata-, ali je Ramčić 
bio n a  mjestu. Domaći im aju sve 
više od igre, ali još »uvijek stiče 
se do.iam da se n i jedna cd ekipa 
mije uspjela srediti. U 33. minuti 
»Olimpija« je  izvela jedan napad 
i Oblak je  oštro šutirao, ali je 
Rančić uis,p.;o  um iriti i ovaj uda­
rac. Obrambeni red gostiju pre­
stavlja snažnu prepreku, tako da 
domaći -navalni igrači nem aju 
prilika da -iz1 povoljne pozicije tu­
ku na gol.

Drugo poluvrijem e započelo je

DOŠR - ALUMINIJUM 6:0 (0:0)

Po hl

silo v itm  napadima jedne i diruge 
dkipe u nastojanju d a  izmijene 
rezultat. To je dpaik uspjelo »Ši­
beniku« da već u 53. m inuti povi­
si om jer n a  2:0. Jednu izvanred­
nu akciju, ko ja  je pešla od Nado­
veza do Orošnjaka, neprepisno je 
zaustavio desni pomagač gostiju 
Jalšovec. To se dogodilo nekoliko 
m etara unu tar 'kaznenog prostora. 
Sudac je  dosudio jedanaesterac i 
Žaja je  uisipio da taoniim u d ar­
cem svlada v ra tara  Fnča. Nakon 
oveg zgoditka dlemaći potpuno 
preuzim aju inicijativu u  svoje 
ш ке  i u  više navrata obrana go­
stiju bala je  gotovo nemoćna. U 
60. m inuti Nadoveza je  ponovo 
inicijator jednog napada, koji u- 
malo n ije  završio zgoditkom. O- 
no  što  n jem u nirjie tada uspjelo, 
pcšlo je  izia- -liuikom Crošnjaku, ko­
ji je  -u 64. min. ipcvećao om jer na 
3:0. Rora se probio po desnom 
krilu i loptu centrirao na noge 
Orošmjialku, koji je  iz neposredne 
blizine pogodio mrežu. Obrana 
gostiju  više ne dgra enako kao 
ranije, tako da navalni igrači do­
m aćih sa lakoćom prelaze po ne­
koliko igrača. U 69. mrinuti Nado­
veza je  ponovo bio u  prdllici da 
zatrese mrežu, ali se spotakao u  
momentu kada se nalazio u  vrlo 
povoljnoj situaciji. To mu je  ipak 
m inutu kasnije  uspjelo, kada je 
na pas O rcšnjaka postigao zgodi­
tak - 4:0. Dimacii su posljednjih

Činjenicu, d a  služba zdravstvene zaštite na području šiben­
ske kom une ne udovoljava u potpunosti zadacima što se pred n.jiu 
postavljaju, n e  bi trebalo izdvajati iz kom pleksa prđblem a koji 
već duže vrem ena prlaite tu  društvenu  djelatnost. P rim jedbe na 
rad  zdravstvenih radinika i  ustanova, što se često čuiju u  šiben­
skim  -razgovorima, pa d- na sastancim a, ne b i bile n a  m jestu, 
ciko se, redimo, izgubi <iz vida podatak da ibi za norm alan rad  i 
prijeko potrebnu zaštitu' osigura nika bilo potrebno još 55 lije­
čnika d još toliko, ako ine i više sređnjemedlicinskog kadra.

жж

Najbolji u  tim u — Nadoveza

petnaestak m inuta im ali više pri­
lika d a  .pcivd:-e -rezultat, ali je  ne­
koliko oštrih  udaraca Amlice, 
Nadoveze d Orošnjaka otišlo po­
re !  ili iznad v ratiju . Gosti su  tek 
u posljednjoj m inuti c.pasnije u- 
girozili demaća vrata. Lijeva spoj­
ka Oblak šutirao je po -zemlji i 
Raničiie je  u padu  k ra jn jim  nspo- 
irrirn uspio odbiti cvaj udarac.

Za nedjeljnu  pobjedu, koja je 
domaćima donijela -dva vrijedna 
Ibicđia, izaslrižma je  čitava екЗјрз, a 
posebno I Ladica i Miljiević »u o- 
brani, a Nadoveza i Orošnjalk u  
navaln im  redu. Kod gostiju je  
potrebno istaknuti Jalšovec a, S r­
bu i Mladenoviča.

Sudac Bajiić korektno je obavio 
svoj zadatak.

REZULTATI 16. KOLA
Rudar - Trešnjevlka 2:1, Var- 

teks - Slavonija 1:1, Split - Bo­
rovo 1:0, Famos - Čelik 1:1, Ma­
ribor - Borac 0:1, Istra  - Karlo­
vac 3:0, Lokomotiva - BSK 2:4, 
Šibenik - Olimpija 4:0.

TABLICA

m

bi.

зтп i  vjetrovitom  w e- 
Kiing-utakmici DOŠK

а  sv c j - 
cl,benu

Toešnjevka 16 10 2 4 35:17 22
Celrlk 16 9 3 4 25:16 21
Istra 16 9 3 4 30:24 21
S1 avenija 16 8 4 4 26:19 21
Olimpija 16 7 5 4 28:21 19
Varteks 16 5 7 4 2.1:14 17
Famos 16 6 5 5 24:20 17
Maribor 16 4 7 5 19:20 15
Borovo 16 6 3 7 18:20 15
Rudar 16 6 3 7 19*25 15
Š’beniik 16 6 2 8 30:27 14
В(утс 16 4 5 7 23:31 13
BSK 1.6 3 6 7 24:2.9 12
Karlovac 16 a f] 7 11:2.3 12
Sr 14 16 4 4 8 13:29 12
Lok_motiva 16 3 5 o0/ 21:24 11

PAROVI 17. KOLA

Međutim, činjenica je  da osigu- 
rianiici više iputa s  pravom  nego­
duju. Uzmimo samo ovo: đak  se 
u jutarnjlim satim a pregled pacje- 

,na«fca vrši više-m anje normalno, 
već :oid jednog sata  poslije podne 
osig/uramk treba  d a  se  dobro na­
muči djclk debije zdravstvenu za­
štitu. Poslije teg vremena, miaiiime, 
ne rad i nfitd jedna od sedam  am­
bulanti -opće prakse u  gradu', a 
dežurna služba n ije  u  stan ju  na 
vrijem e obaviti posao je r  u  njoj 
radi samo jedan liječnik, koji tu  
službu vrši d n a  širem  području 
komune. To u  stvari znači da p ri­
like m  svake f Liter v e n e t / u dz- 
vangradsikom području, Šibenik 
ostaje stanovito vrijem e bez 
zdravstvene zaštite.

•No, ima krivn je i na csiigura- 
ndciima koji tu  službu keniste i 
onda k ad  im  n ije  prijeko potre­
bna. Iako dežurna služba im a sa­
mo jedna kola, u  5i0 posto slu­
čajeva hitnu pčmoć traže csobe 
kojim a takva pomoć n ije  po tre­
bna. Pored toga, pojedini odjeli, 
kao (kirurgija, ortopedija i  gine- ч 
kolegija (izdaju potvrde d a  je  ot­
puštenim  bolesnicim a potreban 
prijevoz ,do kuće koililma dežurne 
službe, iako bd za  to, kao i u  ve­
ćini »hitnih)» slučajeva mogla po­
služiti redovita prijevozna sred­
stva. U svemu tome najvažnfija je 
činjenica da se  nepotrebnim  ko­
rištenjem  kola  dežurne službe 
prikraćuje pravodobna zaštita c- 
siigiuramfilka s udaljenog područja 
komune, a  ona je  tam o zapravo 
i najpotrebnija. M eđutim, mije na 
odirnet iznijeti pedatrik, dia je  ši­
benski Medicinski centar u  samo 
neikoi’/ilko posljednjih  m jeseci 5- 
mao vii&e iod 4,300.000 dinara gu­
bitka n a  pu tn im  troškovima.

Čuju se također pliimj-edbe da 
p-acjenti, oislcibito oni sa sela, do­
sta lutaju* dok ostvare svoje pravo 
na zdravstvenu zaštitu. To je  u 
prvom .redu zbog tcgia, što nitko 
nem a đla (ih uputi koimio da pođu 
a  raspored r?|d'a specijalističkih 
službi n e  postoji n a  šal teinu, a  go­
tovo n i nigdje dtlugdje. Nisu r i­
je tk i siuilaievi »da se  aidminisitra- 
tovno osoblje, p a  d pcmelki zdrav­
stvenu radnici, ne  odniose pravil­
no p rem a tnaiži^cimia zdravstvene 
zaštite, što  ponekad dovodi do ne­
sporazuma pa d protesta.

O problem im a, propustim a i  te- 
sfcc'ćema zdravstvene zaštite na 
P'-dnučju šibenske Ikomume ras»- 
pravljao je  n a  jedinoj od svojih 
DOiljeđn’ih  sjednica Izvršni od­
bor Oođinsklcg cdboirfa SSRN-a u 
Sitisn/lku, te  je  naken svestranog 
razm atranja zaključeno d a  se o 
toj prciblematiici pobliže upoznaju 
svi članovi Socijalističkog saveza. 
Da bi se u  t'imie iuioW o tistknn 
je  izvještaj što je  podnesen na

NARODNA TEHNIKA NABA­
VLJA UNIVERZALNU RADIO­
NICU?

Organizacija Narodne tehnike u  
Šibeniku tek je  nedavno djelo­
mično riješila problem  prostorija. 
Ta je društvena organdizacdja, na­
ime, dobila jedan dio prostorija 
što ih je koristila Muzička škola. 
Iako sadašnji prostor ne može.za­
dovolji ti sve potrebe Nancdne te- 
hrrke, (ipak se prešlo kontinuira­
ni јетп radu. Ortganliiziirat će se n e­
koliko raznih tečajeva i seminara, 
te je  u  tu svrhu nedavno«, pored 
ostalog, nabavljen  foto-laboratorij 
u koji je uloženo preko 150 tisuća 
dinar-ai. U listo vrijem e - Narodna 
tehnrfca -nabavila je i razna audi- 
viziena sredstva u  vrijednosti od 
cko 700 'tisuća dinara. Uređena 
je također i društvena dvorana 
sa 70 sjedala, koja će služiti za 
predavanje i obučavanje kino- 
amatera. U planu  je nabavka 
univerzalne radionice (koja stoji 
oko 1,230.000 dinara, a n a  m oj 
bi se  u  isto  vrijem e moglo obu­
čavati tridesetak asdba. Budući 
da organizacija za to ne raspola­
že potebnim sredstvima, a  mogla 
t i  cirjicdi nešto više cd  300 tisuća 
đin-ra, očekuje se d a  će joj po- 
m cx pružiti i nadležni c-rgani ko-

toj sjednici, razđjeljen je  svim 
podružnicam a i m jesnim  -otrgarm- 
zacijefma Sccijalističkcg saveza

( O o  p o n o ć i ,  

p a  p o s l i j e . . .
I u malom gradu neke stvari 

mogu imati velike oči. Čudne 
neke oči, što se rašire  kad s 
gradskog zvonika otkuca 9 sati 
I još čudniji koraci, što se u- 
žnnrfbamc, dok vanli puše bura, 
kotrljaju prema baru  hotela 
»Jadran«. Neke čudne« oči ii po­
jave, kao s f  Lmslkcg p latna, s 
tviiisit čarrjpama i do koljena s*u- 
knjcrn.

U gradskoj Jiuci s tran i po­
morci. Neki am erički «brcd, s 
tko zna ko -ih s tran a  i pireplcv- 
ljeniih paralela  i m eridijana. Sa­
svim običan brod, sličan onima 
što su -u ta j čas tko zna  u  ko ­
liko luka i na Ikakvom m o­
ru . . .

U b'Tiu miujzrka. Možda i ne 
loša muzika. Dva para  u  po­
kretu: on tko zna odakle i tko 
zna kakav, ona . . .

I orna kaifa 1Ш đ ’inara. I flaša 
nekog Likera 6«0>DO diinara. I o- 
pušak cigarete n a  usuam a što i 
rreviše m jere okus alkohola. 
On m ornar s tko zna ko/eg bro­
da, s tko zna kakvih oluja, že­
ljan  .ritma i ba-a  .i neke u t’ie- 
šn»o. kapi alkohcda.. Sasvim  ob'- 
Čon čcvjrk, mežda., & dvdje d je­
ce nesrdle u  s"veznoj dižavi 
Gecp.igtipi, mcižida, dobar otac i 
valjan  m už . . .

Ali roosLije minici îih na redu1 je  
još jiedlna luka. Zato i ne z:a- 
m. "orimo mijster Нагуни, pravom 
đžentllimenu, što v e 'm a  piristoj- 
no .pita da li je  slobodno ili sje­
da za т б  stol. Možda je cn do­
bar otac, i .dobar crjionug:, d v ri­
jedan radnik. Zašto ne?

Miurdjka preprimje vrisrlk tnubC 
i necn.sko oisvietljmje. Šknipi 
z v  irnik, preglasan mekiaiko-, a 
parovi se vrte, možda neobično 
»i obično.

Crime Čarape broje sijalice i 
zai^ie-'7 °v?ru Harv-a. V«an.ida za­
to što  рпЛ strj?(n*e cigarete i 
ne traži k ’j^uir, m :n  važno što 
je to nelkioil̂ Tro stotina, jer taj 
Ha.ry, brodski časnik, svakako 
ima novaca. Bar za evu večer, 
prije nego što se opet ciVne n a  
u rp :cn«ušs'no mene. A slijedeća 
Inka možda d n ije  tako blizu. 
Tko zna.

Pleše Нагу, sm iju  se pomalo 
glupavo crne čarape p rija te lji­
ca noći. Još n ije  ponoć. Možda 
će avoffllm osmjehom f> jadnom 
dušom, sa sasvim izvjesnim  za­
nim anjem , m etnuti -koju Mija- 
darku u džep. (iz)

i o n jem u je  s piun-o pažnje i di­
skutirano n a  tim  skupovima.

Tako je  izm eđu ostalog, bdio 
govora i o još jednem  problemu 
s podrtučja zdravstvene zaštite. 
Kako je  poznato n a  poidnu(čj«u ši­
benske kom une rade četiri indu ­
strijske omibiulaote d to  u  TLM 
»Boris Kld:iić», Tvornici elektro­
da i ferolegura«, Tvornici glinice 
i a lum ini jiuima ui Lozcivciu, te  u 
remicn»tncm zavoidu »Velfiimi-r 
Skcrpiik», dok u  pcdiuzeću »Luka» 
postoji smibiulanta u  kojoj lije­
čnik radu dva sata dnevno, te  je  
tim e obuhvaćeno p reko  5.000 ra­
dnika i službeniilka tih  poduzeća. 
Ostalih ako 10 itieuća -radnika i 
službenika raspoređeno je  pc am ­
bulantam a icpće prakse- Intere- 
santnio je  »da se u  tim  am bulan­
tam a nis vode karton i i ne  pri­
kup lja ju  podaci ispodjalistdčkLh 
analiza, a  prilično začuđuje i čd- 
njennoa d a  posljednjih  deset go­
dina mlirjĐ obavljen sistem atski 
pregled zrpcslenlih. Uz to  je  »izo-

- ■  .■  I  i  I ■ !

Volim, voliš
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
ALESSANDRO BLASETTI

Poslije »Evrope noću« još je­
dan sličan B lasettijev pokušaj. 
Ovog p u ta  jle svcijiu šetn ju  po 

razn im  krajevim a sviijleta povezao 
tem om  ikoja j«e zajediniićka na 
svim m eridijanim a »i paralela­
ma i koja prati svsikcg čovjeka 
■ciđ djetin jstva do starosti, tj. s 
ljubavi. B lasettijev kozmopoli­
tizam  ii .težnja da pronalazi eno 
čime će povezati sve  ljude svi­
je ta  i  ovog puta su  došli do  iz­
ražaja, te još jedanput moramo 
•odati priznanje 'pozitivnim ten­
dencijam a civag starog filmskog 
m ajstora, ko ji je  svoju kam oru, 
mc'žda .malo i  indiskretno, po­
stavljao i tam o gdje joj s>e n it­
ko  n ije  nadao li* otkrio nam  »iz 
prve ruke« in tim ne reakcije  
stanovnika različitih  podneblja, 
ali ne  prelazeći p ri tem e nikad 
grandee dobrog ukusa. Usput 
smo Mdljeli niz um jetničkih  
grupa svjetskog renomea? čije 
izvedbe već sam e po sebi p red ­
stavljaju  doživljaj, te ovaj film  
bez daljnjega m oram o pozdra­
viti kao nešto  lijepo i  prijatno.

Racijd
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
HENRI ĐECOIN

Ovaj film  po svemu pripada 
krim inalnom  žanru, iako je  oči­
to nasto janje njegovih autora 
da miu dadu jedan jači, zapravo 
-propagandni smisao »uključujući 
ga d irek tno  u  borbu protiv  onih 
koji za ljubav dobre zarade ra- 
spačaju drogu. Sasvim  vješto 
•prikazan je  čitav sistem  poslo­
van ja  s drogom i m etode koje

službu ?
stala i su radn ja  s rad n im  organi- 
zaedjama, š to  je  dovelo ido toga 
da se m alo  ili gotovo n išta  h e  zna
0 uisl ovima poid ко јГ та cstgurandci 
rade i  od čega poibiodjievaju, to su
1 preventivne m jere  sasvim  izo­
stale. U ondiinacijama se u  gla­
vnom provodi kurativna d je la t­
nost, a  csgiuronici se za svaku 
»sitniiou» upuću ju  ha specijalisti­
čku službu. To će se vjerovatno 
ubuduće u  nešto m anjo j m jeri 
dešavati, je r  će se  sam o rad n e  or­
ganizacije pobrinuti da se, pre­
ma objekti vmliim m ogućnostim a, 
dcsadašnjd propusti ne ponove, 
cne će to  nasto jati i zbog novih 
propisa kojii predviđaju  d a  su ra ­
dne organSzacijie diužne plaćati 
bolovcinja svojih Članova do tr i­
deset dana.

Đ. BECIR

vladaju u  svijetu dostavljača i 
•uživalaca. Film  gledamo s in te­
resom  od  početka do kraja, je r  
su elem enti krim inalnog vrlo 
spretno uklofplj'enii u  radnju . Je ­
an Gabi'n je i ovcim prilik  cm 
potvrdio svojtu sposobnost sna­
laženja u najrazli'čdtij'im uloga­
m a u  koje se savršeno transfor­
m ira, iako se n e  b i moglo reći 
d a  ova p redstav lja  značajniji 
domet u  njegovoj bogatoj ka­
rijeri. *

Maratonska
bitka
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 

JACQUESTOURNEUR

Kad b' iu historiji bilo kao 
i u  -ovim filmovima, onda b i se 
ona n e  samo ponavljala nego 
bi bila u v ijek  «'sta. U koliko 
smo samo »historijskih« film o­
va im ali ova lica: cn, ona 
drugi koji je  zaljubljen u  n ju , 
ali m ora .neizbježnvo b iti nega­
tivan^ dakle  izdajica, da bdismo 
'bee žalosti preživjeli njegovu 
pogibiju-, tu  je  zatim  i njezin 
ctaic, ikoji gine -cid nuike onog 
drugog i  najzad druga, ikoj-a jo 
naJpirij e zla, p a  enda kolebljiva 
i n a  кга/и svojim  životom oka­
java grijehe  A spašava p raved­
n u  stvar. Od njihovih  m eđuso­
bn ih  odnosa, veće ili manjie lju ­
bavi dli m ržn je  zavisi lishod 
ibdt-ke li tako se m aže dogoditi 
da jedna ku rtizana  u  m omentu 
pekaijiamna u tječe n a  hod 'histo­
rije. Jasno, sve skupa n ije  zbog 
toga, već d a  se pokažu m ušku li 
Steve Raevesa, privlačnost Му- 
lene Demongep-t, mcmiumsntalne 
kulise, cknšaji sa  m asam a sta ­
tis ta  i -mnogo (krvi, a  sve to  o- 
p e t sam o zato d a  bi se punile  
blagajne 'počev cn e  od produ­
centa tam o negdje u  Hollyw.o- 
oidu pia do  kino-podluzeća u  Ši­
beniku. I tako  je, osrim tega da 
ovakvi filmov! n e  vrijede  ništa,' 
sigurno još i  to ida će im ati m a­
su  posjetilaca. To, nažalost, kao 
da ide jeidno sjdruigiim.

— b —

ZSodici lutrije „Festiualu djetetu"
M otcr-mcped 03588, 
Televizcr 88545 
Brcdslki m otor Tcmois 79797 
НаттспШка 87448 
Magnetofon 52155 
Frižider 4-8440 
Raidđio gramofon 16799 
Pisaićd stroj 16066 
Šivaći stroj »Bagat« 5.1601 
Električni štednjak 97267 
Radio ap ara t 31*131 
Radio aparat 04336 
Tranzistor 30825 
Tranzistor 02536 
Gramofon 58010 
Gramofon 21379 
Bicikl za odrasle 85808 
Bicikl za djecu 130*55 
Trocikl 86643 
Fctcigrafskd aparat 32661 
Fotogrsfskii aparat 29573

Univerz, tehn. olovka 13473 
Muški sat ručni 60027 
Muški sat ručni 61818 
Ženski sa t ručn i 48176 
Ženski sat ručni 68172 
Sat ibudiiii'Ca 14644 
Sat bud'lica 16259 
Sat budilica 66741 ’
Sat »budilica 49726 
Kišobran ženski 93931 
Kišobran muški 81313 
Gatara 57281 
Gitara 05965 
Lutka velika 03687 
Lutka veldlka 13484 
Lutka velika 7*2603 
Lutka velika 74400 
Lutka velika 79720 
Dječja biblioteka 78564 
Dječja ihiibOtidteka 355oC 
D ’iečja biblioteka 2487-1

Elektr. apara t za b n j. 95729 
Eleiktr. apara t za brij. 58002 
G um ena ležaljlka 51063 
Guimenia ležaljka 88353 
Šah g arn itu ra  92274 
Šah g arn itu ra  20344 
šah  garn itu ra  21927 
Školska tašna 32035 
Školska tašna 14367 
Školska tašna 19000 
školska tašna 22182 
Školska tašna 76737 
Lisnica m uška 16395 
Lisnica muiSk-a 30356 
Lisnica m urka 160.25 
Koturaljlke 05546 
Rcmcbdl 64514 
Rnmobil 23344 
Sportska Icptia 10655 
Spcrtška lopta 60840 
Sportska lopta 47372 
Sportska lenta 94013

Sa nvtis za đnučavanje 74133 Dječja biblioteka 66541 Sports*ka lopta 50597
Pr bar za fnučavanje 72622 Dječjia biblio teloa 41539 Spor trika lcipta 72436
Ehгк-triОП!0 kuhalo  56099 Dječje ligirlačlfce 99099 ka lopta 9-0242'
Eh:k tri ono 'kuhalo 68070 Г) jlgjig iaraćlke 90195 G arnitu:'a boja 75255
EhciktriСПЈО glačalo 93331 »'israćiks 02101 G ^m itura boja, 55877
Ehnktri!ičnio glačalo 88722 П ’srjie igračke 86597 ura ’b rja 02401

Čađ Iz L 
(0:0). BO

"zcv-ca s rezultatom  6:0 
ŠK jo realizirao svoju. BSK - Šibenik, Lak ometiva -

mune. V ;-e*iuje so da ta  jzemoć 
ne:e  izostati, tim  vc(se ako se bu­

Šatcr z 
Pribor

:а 4 csrtbi 
za stolni

s 716-9 9 
tenis 14488

nađm. jič tđk u  dimnom Rudar, Olimpija - Lstira, K -rio- lu n a  um u imali zaiključdi IV Oprem a za ribo lov 98115
pAuvrem enu ipotpcmognut vjefc- vac - MajTuibcr, Borac - Famos, kongresa Narodne tehnike Jugo­ :jra teT.lv pena 10467
rc-m. Sus:^et je  dobro vedio Kažo Čelik - Split, Borovo - Varteks, slavije, što je nedavno odrpan u Gami .tuura naliv ipera 81783
Aralica. (c) Slavonija - Trešnjevka, Zagrebu, i(B) G am i tuura naliv pera 26149

Dječje igračke 07623 
Г И -јо  i^rarike 21648- 
Stolna lam pa 88657 
Stolna listrrna 24987 
M"nr)1<rr 18526 
M -nikir 12158

j-cmmrra ;bo^a 69657 « 
СУаг^Ажг. boja 07525 
'C'u'.'r'a h im bena 227*12 
Kut ja bam bena 27012 ‘ 
K utija bombona 08911 
K utija bombona 83135


